






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,08
1 euro.............................................  £ 0,84
1 euro.............................................  SF 1,06
1 euro.............................................  YENS 120,66
1 euro.............................................  $ CAN 1,43

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 24 de Marzo 2020 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 754

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 24 de Marzo 2020 a las 15.00 horas

LOTES 755 AL 1196

SPAIN AND AREA
Tuesday March 24  2020 11.00 hours

LOTS 1 TO 754
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday March 24  2020 15.00 hours
LOTS 755 TO 1196



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO

LITERATURA  ..................................... 1 a 1
CASTILLA LA VIEJA II PARTE 
HISTORIA POSTAL ............................ 2 a 69
VALENCIA HISTORIA POSTAL  ..... 70 a 125
FALSOS SPERATI  .......................... 126 a 165
EMISIONES 1850-1872 ................... 166 a 195
I REPÚBLICA .................................. 196 a 223
REINADO ALFONSO XII ............... 224 a 233
REINADO ALFONSO XIII ............. 234 a 311
II REPÚBLICA ................................. 312 a 390
ESTADO ESPAÑOL ......................... 391 a 447
II CENTENARIO ............................. 448 a 489
ESPAÑA VARIOS ............................ 490 a 538
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 539 a 684
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 685 a 722
MONEDAS Y BILLETES .................... 723 a 754
AFGHANISTAN ................................. 755 a 755
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 756 a 776
ARABIA SAUDITA ......................... 777 a 779
AUSTRALIA Y ÁREA ..................... 780 a 790
AUSTRIA  ........................................ 791 a 798
BÉLGICA ......................................... 799 a 824
BOLIVIA .......................................... 825 a 827
BULGARIA ...................................... 828 a 832
CANADA .......................................... 833 a 834
CHECOSLOVAQUIA ...................... 835 a 837
CHINA .............................................. 838 a 838
COREA DEL NORTE ...................... 839 a 839
COREA DEL SUR ............................ 840 a 841
COSTA RICA .................................... 842 a 842
DINAMARCA .................................. 843 a 851 
ESTADOS UNIDOS  ........................ 852 a 857

FRANCIA Y ÁREA .......................... 858 a 975
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ............. 976 a 1009
GRECIA Y ÁREA ........................... 1010 a 1018
HAITI .............................................. 1019 a 1021
HUNGRIA ...................................... 1022 a 1029
INDIA ............................................. 1030 a 1030
INDONESIA ................................... 1031 a 1032
IRAN ............................................... 1033 a 1033
ISLANDIA ...................................... 1034 a 1034
ISRAEL ........................................... 1035 a 1051
ITALIA Y ÁREA ............................ 1052 a 1062
JAPON ............................................ 1063 a 1063
LIBANO ......................................... 1064 a 1065
LIBERIA ......................................... 1066 a 1066
LIECHTENSTEIN .......................... 1067 a 1068
LUXEMBURGO ............................ 1069 a 1070
MÓNACO ....................................... 1071 a 1089
NICARAGUA ................................. 1090 a 1091
PARAGUAY ................................... 1092 a 1093
PERÚ .............................................. 1094 a 1096
PORTUGAL Y ÁREA .................... 1097 a 1098
RUMANÍA ...................................... 1099 a 1112
RUSIA ............................................. 1113 a 1119
SALVADOR .................................... 1120 a 1120
SUECIA .......................................... 1121 a 1129
SUIZA ............................................. 1130 a 1132
TURQUIA ....................................... 1133 a 1134
URUGUAY ..................................... 1135 a 1135
VENEZUELA ................................. 1136 a 1138
YEMEN .......................................... 1139 a 1141
YUGOSLAVIA ............................... 1142 a 1142
LOTES Y COLECCIONES ............ 1143 a 1196

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 24 de Marzo 2020 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 754
SPAIN AND AREA. Tuesday March 24, 2020, 11 hours. Lots 1 to 754

LITERATURA

	 1		  Catálogo Scott  2019. Mundial. 12 tomos. A estrenar. Ocasión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

HISTORIA POSTAL - CASTILLA LA VIEJA D.P. 14
SIGLOS XVIII Y XIX - SEGUNDA PARTE.

F	 2	 W	 D.P. 14. RUEDA P.E. 1. 1841 (2 dic.). Sobrescrito a SANTANDER. Marca en rojo RUEDA/CASTILLA/
LA VIEJA. Muy rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

F	 3	 W	 D.P. 14. RUEDA P.E. 2. 1847 (26 feb.). Sobrescrito a MÁLAGA. Fechador RUEDA en rojo. . . . . . . . . . .          	 45
F	 4	 W	 D.P. 14. SAHAGÚN P.E. 5. 1846 (30 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca FRANCO en rojo. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 125
F	 5	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 1. 1731 (3 nov.). Sobrescrito de CIUDAD RODRIGO a MADRID. Marca  

en tránsito SALAM en negro con letras entrelazadas. Porte 8 maravedíes. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 175
F	 6	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 2. 1740 (25 feb.). Sobrescrito de BÉJAR a MADRID. Marca en tránsito 

SALAM/CA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 160
F	 7	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 3. 1766 (29 abril). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca LEÓN en 

negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 140
F	 8	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 8. 1806 (19 feb.). Sobrescrito de SALVATIERRA (de Tormes) a SALA-

MANCA. Marca en negro SALAMANCA. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 9	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 8. 1837 (3 mayo). Sobrescrito a PLASENCIA. Marca en rojo SALAMAN-

CA. Rarísima y gran calidad. Solo se conoce utilizada en 1837. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 175
F	 10	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 9/10. 2 sobrescritos. 1832 (24 octubre) a CÁDIZ con marca en rojo SA-

LAMANCA/CASTA.LA VIEJA y 1838 (3 marzo) de AMATOS a ÁVILA, con marca en rojo SALA-
MANCA/CA LA / VIEJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35

F	 11	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 11. 2 sobrescritos fechados en 1847 y 1849 a MADRID, con fechador 
SALAMANCA tipos I y II. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

F	 12	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 cuartos negro plancha I, mat. fechador 
SALAMANCA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 125

F	 13	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 11. 1845. Sobrescrito a MADRID. Fechador verde SALAMANCA tipo 
I. Raro y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

Fc	 14	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 12. 1828 (7 octubre). Sobrescrito a PARÍS. Marca en rojo FRANCA. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 180

F	 15	 W	 D.P. 14. SALAMANCA P.E. 16. 1847 (15 mayo). Envuelta a VITIGUDINO. Fechador y A de abono 
en rojo de Salamanca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 16	 W	 D.P. 14. SAN CRISTÓBAL DE LA VEGA P.E. 1. 1849 (10 abril). Sobrescrito de NIEVA (Sta. María 
de) a MADRID. Marca CA.VA. en rojo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 170

F	 17	 W	 D.P. 14. SAN ILDEFONSO (LA GRANJA) P.E. 1. 1830 (2 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en 
rojo CA.VA./S. YLDEFO. Gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35

F	 18	 W	 D.P. 14. SAN ILDEFONSO (LA GRANJA) Ed.1. 1850 (22 junio). Sobrescrito a MADRID. 6 cuartos 
negro, plancha I, mat. ARAÑA ROJA y fechador. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90

Fc	 19	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 2. 1743 (18 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro SEGOVIA. Preciosa 
y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 190





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 20	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 3. 1763 (29 junio). Sobrescrito a VILLAGARCÍA DE CAMPOS. Marca en 
negro CASTILLA/LA/VIEJA y acueducto. Preciosa y rarísima. Solo conocida fechada en este año. . . .   	 400

F	 21	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 5. 1798 (21 mayo). Sobrescrito fechado EIBAR (Guipuzcoa) dirigida a 
EIBAR. Probablemente se tiró al correo en Segovia. Marca en negro SEGOVIA y acueducto. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 175

F	 22	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 6,8 y 10. 3 sobrescritos. 1803 (29 marzo) a SANTANDER, con marca 
en rojo CA.VA./SEGOVIA, 1850 (5 abril) a BARCELONA con marca en rojo CA LA VA/
SEGOVIA y 1840 ca (21 dic. sin año) a MADRID con marca en rojo CA LA VA/SEGOVIA. 
Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 23	 W	 D.P. 14. SEGOVIA Ed. 1. 1850. Envuelta a MADRID. 6  cuartos negro plancha I, mat./fechador SE-
GOVIA en rojo. Se acompaña al lote mismo fechador en sobrescrito (1847) A Ávila. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

F	 24	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 11. 1845 (2 enero). Sobrescrito a MADRID. Fechador SEGOVIA en verde. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40

F	 25	 W	 D.P. 14. SEGOVIA P.E. 12. 1818 (18 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo SEGA/FRANCA. 
Rara y de gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 26	 W	 D.P. 14. TORDESILLAS P.E. 1. 1808 (9 enero). Sobrescrito a ÁVILA. Marca en negro TORDESILLAS/
CASTALAVIIEJA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30

F	 27	 W	 D.P. 14. TORDESILLAS P.E. 2. 2 sobrescritos a VALLADOLID, con la marca CASTILLA/LA VIEJA  
en negro (1820, 29 agosto) y rojo (1826, 24 junio). Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

F	 28	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 4. 1807 (28 feb.). Sobrescrito a SANTANDER. Marca en negro TORO/CASTILLA/
LA VIEJA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

F	 29	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 4. 1796 (1 dic.). Sobrescrito a SANTANDER. Marca en rojo TORO/CASTILLA/
LA VIEJA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 175

F	 30	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 5. 1814 (5 marzo). Sobrescrito a VALLADOLID. Marca en rojo TORO/CASTILLA/
LAVIEJA con marco de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20

F	 31	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 6. 1838 (6 sept.). Sobrescrito a MADRID. Marca en óvalo TORO/CASTA/LA 
VIEJA en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

Fc	 32	 W	 D.P. 14. TORO Ed. 1. 1850. Envuelta a MADRID. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador TORO en 
rojo. Gran calidad. Se adjunta al lote envuelta con mismo fechador (1847) a ZAMORA. . . . . . . . . . . . .            	 250

F	 33	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 7. 1844 (31 dic.). Sobrescrito a VALLADOLID. Fechador en verde TORO. Gran 
calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80

F	 34	 W	 D.P. 14. TORO P.E. 9. 1847 (13 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marcas FRANCO y fechador TORO 
en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

F	 35	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 4. 1736 (3 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marca VALL/D dentro de óvalo  
en negro. Regular estampación, pero muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140

F	 36	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 5. 1751(21 abril). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro VA/LA/D. 
Rarísima. Solo se conoce estampada este año. Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 200

Fc	 37	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 6. 1759 (26 junio). Sobrescrito a FRANCIA (Porteo 15 soles). Rara en 
negro VD/CASTILLA-LAVEXA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200

F	 38	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 8. 1773 (8 feb.). Sobrescrito a FRANCIA (Porteo 18 soles). Marca en negro 
CASTILLA/LA VIEJA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 39	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 8. 2 sobrescritos con la marca V/CASTILLA/LAVIEJA, en negro a OTAÑEZ 
(Santander) 9 agosto 1796 y en rojo a MADRID, 26  febrero 1823. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35

F	 40	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 10. 1799 (2 julio). Sobrescrito a STO. DOMINGO (de la Calzada). Marca 
en negro VD/CAST.V.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35

F	 41	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 12. 1802 (19 sept.). Sobrescrito a SANTANDER. Marca en negro VALLA/
DOLID. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90

F	 42	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 13. 1804 (16 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro VALLD/
CASTIL/LALAVI/EJA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35

F	 43	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 14. 2 sobrescritos con la marca ovalada VALLADOLID en negro, a POTES 
11 marzo 1808 y en rojo, a ARÉVALO 30 junio 1819. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35

F	 44	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 16 y 19. 2 sobrescritos  con diferentes marcas CA.VA/VALLAD en rojo, 
1820 (3 dic.) a MADRID y 1823 (17 sept) a LONDRES. Bien estampadas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 45	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 18. 1823 (6 julio). Sobrescrito a LERMA. Marca en rojo CA.VA/
VALLADOLID. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40

F	 46	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 18. 1823 (19 julio). Sobrescrito de SANTIAGO a LONDRES. Marca en 
rojo CA.VA/VALLADOLID. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40

F	 47	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 21/2. 3 sobrescritos con marcas CA.VA/VALLAD (1827, 9 abril) a LLANES 
y 2  con la  marca VALLADOLID/C.LA V en rojo (1834) a MÉRIDA y en castaño (1834) a ÁVILA. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35

F	 48	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 23. 2 sobrescritos con fechador VALLADD (tipo I) en rojo (1851 a Bar-
celona) y en verde (1845 a MADRID). Bien estampados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

Fc	 49	 W	 D.P. 14. VALLADOLID Ed. 1. 1850 (2 enero). Frontal  a MADRID. 6 Cuartos negro plancha I, tipo 
18, mat. fechador. SEGUNDO DÍA DE CIRCULACIÓN DEL SELLO. Pieza rara. Cert. COMEX. . . . . .     	 350

F	 50	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 23. 1845 (19 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador verde VA-
LLADOLID tipo II. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60

F	 51	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 24. 1818 (21 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo VD/FRANCA. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 52	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 26. 1836 (23 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro VD/
FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90

F	 53	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 27. 1844 (24 agosto). Sobrescrito a LONA. Fechador VALLADD tipo I y 
marca FRANCO, ambos en verde. No catalogados en este color. Gran calidad y máxima rareza. . . . .    	 250

F	 54	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 30. Marcas de ABONO AB,1842 (5 abril) de PALENCIA a SALAMANCA, 
AB en negro; fragmento de plica a PEÑAFIEL AB en azul (1856) y plica completa a PALMA, marca 
AB en rojo (1846). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 55	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 31. 1846 (22 agosto). Sobrescrito fechado en FONTIVEROS (Ávila) a 
VALLADOLID. Fechador en tránsito MADRIGAL en rojo y fechador especial de llegada a Valladolid 
23/8/1846 en azul. Rarísimo y gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 200

F	 56	 W	 D.P. 14. VILLACASTÍN P.E. 2. 1800 (17 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo VA.CN/
CASTILLA/LA VA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25

F	 57	 W	 D.P. 14 VILLACASTIN P.E. 4. 1825 (21 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CA.VA/VI-
LLACASTN. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20

F	 58	 W	 D.P. 14. VILLACASTIN P.E. 5. 1835 (26 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CASTILLA 
LA VIEJA/VILLACASTIN. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35

F	 59	 W	 D.P. 14. VILLACASTIN P.E. 6. 2 sobrescritos fechados en NIEVA, dirigidos a MADRID, con fecha-
dores  VILLACASTIN en rojo (1847) y en verde (1844). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35

F	 60	 W	 D.P. 14.VILLACASTÍN P.E. 7. 1837 (5 enero). Sobrescrito a MARTÍN MUÑOZ (Segovia). Marca en 
rojo FRANCA/V. CASTIN. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 190

F	 61	 W	 D.P. 14. VITIGUDINO P.E. 1. 1830 (22 abril). Sobrescrito a SALAMANCA. Marca en rojo VITIGU-
DINO/CASTA LA VIEJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35

F	 62	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 2. 1754 (16 nov.). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca en negro ZAMORA. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 170

F	 63	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 3. 1766 (11 octubre). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca en tinta de escribir 
Z/LEON (hasta 1779 postalmente perteneció a León). Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140

F	 64	 W	 D.P. 14. VALLADOLID P.E. 7. 1794 (13 sept.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro ZAMORA/
CASTILLA/LAVIEJA. Calidad excepcional. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

F	 65	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 8. 1826 (3 oct.). Sobrescrito a TORO. Marca en rojo ZAMORA/CASTILLA/
LA VIEJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20

F	 66	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 9. 1842 (25 febrero). Sobrescrito a VALLADOLID. Marca en rojo ZAMORA/
CA.LA.VA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35

F	 67	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 10. 3 sobrescritos con fechador ZAMORA. Dos en rojo, LATEDO 1846 y 
ZAMORA 1849 y uno en verde, envuelta a TORO 1845. Raro y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60

F	 68	 W	 D.P. 14. ZAMORA P.E. 15. 1847 (6 agosto). Sobrescrito de ORENSE a ZAMORA. Marca A de abono 
aplicada en destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 69	 W	 D.P. 14. ZAMORA  P.E. 15. 1847 (24 abril). Impreso de PONTEVEDRA a ZAMORA. Marcas de abono  
aplicada en origen y en destino, ambas en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
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F	 70	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 6. 1840 (27 sept). Sobrescrito a TORTOSA. Marca en rojo ALCALA/FRANCO. 
Excepcional calidad y muy rara. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 175

F	 71	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 6. 1845 (1 nov). Sobrescrito a CASTELLTERSOL. Fechador ALCIRA y FRANCO 
en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90

Fc	 72	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 6. 1842 (12 marzo). Envuelta a PARÍS. Marca en rojo ALCOY/FRANCO. Preciosa 
y rarísima. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 350

F	 73	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 7. 1844. Envuelta a PARÍS. Fechador ALCOY y marca FRANCO en rojo. LUJO. . .  	 100
F	 74	 W	 D.P. 19 ALGEMESÍ. PE 2. 1808 ca. Envuelta sin fechar A/VALEN/CIA en rojo. Bien estampada 

y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 200
F	 75	 W	 D.P. 19 ALGEMESÍ. PE 3. 1832 (10 marzo). Sobrescrito de ALCUDIA a VALENCIA. Muy rara. Se 

adjunta misma marca en rojo oxidado 1833 (6 marzo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 76	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 2. 1789 (30 dic). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro BENICARLO. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 77	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 6. 1822 (16 oct). Sobrescrito de SAN JORGE (Castellón) a TORTOSA. Marca 

en rojo de tránsito VALENCIA/BENICARLÓ. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 78	 W	 D.P. 19 BUÑOL. PE 2. 1822 (15 dic). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en negro BV/VALENCIA. 

Rarísima. Pieza de referencia. Muy bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 350
Fc	 79	 W	 52. 1860. Envuelta sin fechar de ALBORACHE a CHIVA. Timbre de Alcaldía y 4 c. naranja, mat. 

en tránsito de origen prefilatélico BUÑOL/VALENCIA en negro. Firmado MONGE, ROIG y Cert. 
GREMIO (1969). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 450

F	 80	 W	 D.P. 19 CARCAGENTE. PE 3. 1818 (sin mes, ni día). Envuelta a VALENCIA. Marca en rojo CTE/
VALENCIA. Estampación perfecta. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 180

F	 81	 W	 D.P. 19 CHIVA. PE 4. 1842 (10 oct). Sobrescrito a VALENCIA. Fechado en rojo CHIVA. 
Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150

F	 82	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 3. 1842 (27 oct). Sobrescrito de VALENCIA a ALCOY. Marca en tránsito 
al dorso COCENTAYNA/VALENCIA en amarillo. Bien estampada. RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 300

F	 83	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 1. 1764 (marzo 26). Sobrescrito a FRANCIA. Marca VALENCIA en negro. Rara. 
Buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

Fc	 84	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 8. 1842 (19 mayo). Sobrescrito a LYON. Marca en rojo GANDIA/FRANCO 
en cuño grande. Pieza excepcional y rarísima. (Solo se puede distinguir de PE 7 por el tamaño 
del marco externo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 400

F	 85	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 9. 1849 (10 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca FRANCO en 
rojo. LUJO. Se adjunta al lote sobrescrito con solo fechador GANDIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 160

F	 86	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 2. 1760 ca (en el interior anotación de época-archivo 1767). Envuelta a MADRID. 
Marca en negro S. FELIPE. Espectacular estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150

F	 87	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 11. 1825 (sin mes, ni día). Envuelta a VALENCIA. Marca en rojo FRANCO/
JATIVA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 200

F	 88	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 12. 1841 (23 junio). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo JATIVA/FRANCO 
Estampación perfecta y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225

F	 89	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 13. 1848. Envuelta a VALENCIA. Fechador JATIVA y marca FRANCO en rojo. 
LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 110

F	 90	 W	 D.P. 19 JÉRICA. PE 1. 1809 (4 mayo). Sobrescrito de VILLARROYA a CALAF. Marca en negro X/
VALENCIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

F	 91	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 1. 1788 (24 julio). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro LIRIA. Muy bien estam-
pada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 160

F	 92	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 2. 1789 (12 marzo). Sobrescrito a CALAF. Marca VALENCIA en negro. Perfecta 
estampación. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

Fc	 93	 W	 Ed. 52. 1860 (31 Jul.). Envuelta a VALENCIA. 4 cuartos naranja, mat. doble AA. Este matasellos tipo 
lacrador creemos no es de origen prefilatélico y sí de llegada (posiblemente sobre sellos no matase-
llados). Muy rara. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 350
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F	 94	 W	 52. 1860. Envuelta a VALENCIA. 4 Cuartos naranja, mat. fechador LIRIA. Muy raro y espectacular 
estampación. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 85

F	 95	 W	 64. 1864. Sobrescrito a ALBACETE. 4 Cuartos rosa, mat. fechador LIRIA. Muy raro y perfecta 
estampación. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60

Fc	 96	 W	 D.P. 19 MANUEL. PE 1. 1840 (11 junio). Sobrescrito de VILLANUEVA DE CASTELLÓN 
a VALENCIA. Marca en rojo MANUEL/VALENCIA. Espectacular estampación y extrema 
rareza. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 450

F	 97	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 1. 1785 (26 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca VALENCIA en negro. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150

F	 98	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 4. 1842 (14 sept). Sobrescrito de FORCALL a TRUJILLO. Marca en tránsito 
MORELLA/VALENCIA, en rojo. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 160

F	 99	 W	 D.P. 19. MURVIEDRO P.E. 4. 1820 (sin día ni mes). Sobrescrito a VALENCIA. Marca V/MURVIEDRO 
orlado en negro. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

F	 100	 W	 D.P. 19. NULES P.E. 6. 1841 (24 Abril). Sobrescrito de VALL DE UXÓ a TORTOSA. Marca en tránsito 
NULES/FRANCO en rojo. Bien estampado y gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 260

F	 101	 W	 D.P. 19. SUECA P.E. 1. 1820 (27 Marzo). Sobrescrito de RIOLA a VALENCIA. Marca en negro S.V./
VALENCIA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70

F	 102	 W	 D.P. 19. TORRES TORRES P.E. 1. 1854 (12 Julio). Sobre circulada a ANDILLA. Marca en tinta 
de escribir TORRESTORRES/VALENCIA orlado y fechador Segorbe en tránsito. Extrema rareza. 
Marca al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350

F	 103	 W	 D.P. 19. UTIEL P.E. 1. 1827 (12 Agosto). Sobrescrito de MIRA  a SAN CLEMENTE. Marca en tránsito 
UTIEL/VALENCIA en rojo. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 130

F	 104	 W	 D.P. 19. VILLARREAL P.E. 2. 1796 (1 Sept.). Sobrescrito de ONDA  a VALENCIA. Marca en tránsito 
V.R./VALENCIA en negro. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

F	 105	 W	 D.P. 19. VILLARREAL P.E. 3. 1820 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca en tinta de escribir 
V/VILLARREAL. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

F	 106	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 3. 1730 (6 Febrero). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro VALENCIA 
dentro de recuadro orlado con pequeño dentado. Preciosa y gran rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 340

Fc	 107	 W	 D.P. 19. VALENCIA similar P.E. 4. 1733 (1 Julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro 
VALEN/a en recuadro, orlado con dentado grueso. No catalogada así. Preciosa y extrema 
rareza. Gran pieza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 400

F	 108	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 6. 1735 (3 Agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro VALEN en 
recuadro orlado con dentado grueso. Similar a P.E. 6, aunque algo redondeado en parte izquierda. 
Preciosa y gran rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 350

F	 109	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 10. 1749 (27 Agosto). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro VALEN 
en recuadro orlado con dentado grueso. Similar a P.E. 10 aunque se lee una C al final. Preciosa y 
extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350

F	 110	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 14. 1770 (26 Junio). Sobrescrito a GAND. Marca en negro VALENCIA en 
recuadro. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150

F	 111	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 26. 1843 (6 Mayo). Sobrescrito a LYON. Fechador VALENCIA en azul. 
Rarísimo y estampación perfecta. Lujo. Cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 175

F	 112	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 29. 1815 ca. Envuelta  sin fechar a VALENCIA. Marca en rojo SE FRAN/
QUEÓ EN/VALENCIA. Perfecta estampación. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 130

F	 113	 ©	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 30. 1824 ca. Frontal sin fechar a VALENCIA. Doble marca en rojo VALEN-
CIA/FRANCO orlado. Estampación perfecta. Gran rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200

F	 114	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 32. 1845 (8 Mayo). Envuelta a LYON. Marcas en AMARILLO, fechador 
VALENCIA y FRANCO. Muy buen calidad. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150

F	 115	 W	 D.P. 19. VALENCIA, similar a P.E. 37. 1841 (22 Dic.). Sobrescrito a CASTELLTERSOL. A de Abono 
en rojo de 20 mm. y marca Valencia del Cid. Este tipo de A es anterior a las catalogadas y es casi 
seguro pertenece a Valencia. Rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 130

F	 116	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 38. 1797 (27 Febrero). Sobrescrito de GENOVA a VALENCIA por la vía 
terrestre. Marca en tránsito 65 PERPIGNAN, manuscrito del encaminador ACHEMINEE PER MAR-
TIN FRERES y de llegada VA coronada en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 110





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 117	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 38. 1796 (18 Abril). Sobrescrito de GENOVA a VALENCIA, por la vía de 
mar. Marca de entrada por Barcelona e ITALIA en negro, y de llegada a destino. VA coronada en 
negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 110

F	 118	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 38. 1803 (3 Enero). Sobrescrito de VERACRUZ (México) a VALENCIA. 
Marca de salida NUEVA/ESPAÑA en rojo, y de llegada VA coronada en negro. Preciosa y rara. . . . . .     	 150

F	 119	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 38. 1803 (3 Mayo). Sobrescrito de VERACRUZ (México) a VALENCIA. 
Marca de salida NUEVA/ESPAÑA en rojo y de llegada VA/ coronada en rojo. Bien estampada. 
Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 225

F	 120	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 40. 1852 (16 Marzo). Sobrescrito de BARCELONA a VALENCIA. Marca de 
llegada en rojo, al dorso, de la Admón. Principal. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 110

F	 121	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 45. 1860 ca. Envuelta sin fechar de MARSELLA a VALENCIA. Marca de 
llegada en azul ESTRANJERO/VALENCIA. Muy rara y excepcional calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130

F	 122	 W	 D.P. 19. VALENCIA P.E. 45. 1861. Envuelta de HAMBURGO a VALENCIA. Marca de llegada al 
dorso ESTRANGERO/VALENCIA en negro. Rara. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80

F	 123	 W	 D.P. 19. Francia Yv. 17. 1861. Sobrescrito de MARSELLA a VALENCIA. 80 c. Napoleón, mat. en 
tránsito ESTRANGERO/BARCELONA y de llegada ESTRANGERO/VALENCIA en negro. Doble 
porte. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 130

F	 124	 W	 D.P. 19. Yv. 16. 1860. Envuelta de MARSELLA a VALENCIA. 40 c. Napoleón tira de cuatro, mat. 
ESTRANJERO/BARCELONA y al dorso marca de llegada ESTRANJERO/VALENCIA. Cuatro portes. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 320

F	 125	 W	 D.P. 19. Yv. 23. 1863. Envuelta de MARSELLA a VALENCIA. 40 c. Napoleón (3), mat. rombo 2240 y 
marcas en negro ADMON DE CAMBIO/VALENCIA y ESTRANJERO/VALENCIA al dorso. Triple 
porte. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225

COLECCIÓN FALSOS SPERATI
F	 126	 o	 4F. 6 Reales azul, mat. araña. FALSO SPERATI. Tipo 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 127	 o	 4F. 6 Reales azul, mat. fechador. FALSO SPERATI. Tipo 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 128	 o	 5F. 10 Reales verde, mat. 11 de Sevilla. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 129	 o	 7F. 12 Cuartos lila, mat. araña. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
F	 130	 *	 8F. 2 Reales naranja. Prueba de gran tamaño. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso sello del autor y al 

frente firma autógrafa a lápiz. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 225
F	 131	 *	 8F. 2 Reales naranja. Prueba de gran tamaño. FALSO SPERATI tipo II. Al dorso sello del autor y al 

frente  firma autógrafa a lápiz. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 225
F	 132	 o	 8eF. 2 Reales error en color azul. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso sello del autor. Raro. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 133	 o	 9F. 5 Reales rosa. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 134	 *	 9eF. 5 Reales castaño, conocido como el ERROR DE COLOR DE CANARIAS. Al dorso, sello del 

autor. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 170
F	 135	 o	 10F.  6 Reales azul, mat. araña. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65
F	 136	 o	 11F. 10 Reales verde, mat. araña roja. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor.. . . . . . . . . . . . .             	 65
F	 137	 o	 11F. 10 Reales verde, mat. araña. FALSO SPERATI tipo II. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . .               	 65
F	 138	 o	 13F. 12 Cuartos lila. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 139	 o	 14F. 2 Reales naranja. FALSO SPERATI tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80
F	 140	 o	 15F. 5 Reales verde. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 141	 o	 16F. 6 Reales azul. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 142	 o	 18F. 12 Cuartos violeta, mat. parrilla. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 143	 o	 19F. 2 Reales bermellón. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 144	 o	 20F. 5 Reales verde. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 145	 o	 21F. 6 Reales azul, mat. parrilla. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 146	 *	 22F. 1 Cuarto bronce. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 147	 o	 23F. 3 Cuartos bronce. Prueba grabada sobre papel estucado. FALSO SPERATI tipo I. Firma a 

lápiz del autor. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
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F	 148	 *	 26F. 5 Reales verde. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 149	 *	 27F. 6 Reales azul. FALSO SPERATI. Sello del autor al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 150	 o	 32F. 2 Cuartos verde. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 151	 o	 34F. 1 Real azul oscuro. FALSO SPERATI tipo I. Sello del autor al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 152	 o	 34AF. 1 Real azul claro. FALSO SPERATI tipo II. Sello del autor al dorso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 153	 o	 54F. 19 Cuartos castaño. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 154	 (*)	 66F. 19 Cuartos violeta. FALSO SPERATI. Fdo. BRUN y ROIG. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 155	 *	 NE2F. 4 Cuartos azul, no expendido. FALSO SPERATI. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 156	 o	 77F. 19 Cuartos castaño y rosa. FALSO SPERATI. Tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 157	 (*)	 83F. 19 Cuartos castaño. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. Manchas de color. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 158	 o	 90F. 19 Cuartos rosa. FALSO SPERATI. Sello del autor al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 159	 o	 101F. 19 Cuartos castaño. FALSO SPERATI tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 65
F	 160	 o	 101F. 19 Cuartos castaño. FALSO SPERATI tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 161	 o	 111F. 1 Escudo 600 Milésimas, violeta. FALSO SPERATI. Al dorso, firma a lápiz del autor. Raro. . . . .    	 90
F	 162	 o	 112F. 2 Escudos azul. FALSO SPERATI. Tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 163	 *	 114F. 19 Cuartos verde. FALSO SPERATI. Sello del autor al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 164	 o	 128F. 4 Pesetas castaño. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 165	 *	 129F. 10 Pesetas verde. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 166	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve pliegue 
(slight bend).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

F	 167	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 
Puntos claros (thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 168	 *	 5. 10 Reales verde. Color muy intenso y grandes márgenes. Punto claro en el centro (thin spot). Gran 
apariencia. Cert. COMEX. Cat. 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 500

EMISIÓN 1851

F	 169	 W	 6. 1851 (7 nov.). Sobrescrito de CASCANTE a TUDELA. 6 Cuartos negro, mat. ARAÑA BORRADA 
y fechado a la llegada TUDELA/8 NOV. en rojo. Presunto fraude al correo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 300

F	 170	 o	 9. 5 Reales rosa, color intenso, esquina de pliego y matasellos araña, algo fuerte. Muy buen ejemplar. 
Raro. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

EMISIÓN 1852

F	 171	 *	 12. Bloque de cinco. Mat. Parrilla azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 172	 o	 16. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . .            	 180

EMISIÓN 1853

Fc	 173	 (*)	 17. 6 Cuartos carmín. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2020). Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 260
F	 174	 W	 17. 1853. MATARÓ a MADRID. 6 Cuartos VIOLETA, mat. parrilla. Esta variedad de color, es conocida 

en este archivo de procedencia Mataró, posiblemente por oxidación del color. Curioso. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 175	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 176	 W	 24. 1854. De REUS a PUEBLA (Galicia). 6 c. rojo. Matasello mixto parrilla y fechador REUS. . . . . . . . .        	 30
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EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 177	 **	 35/8 CTA (4). Servicio oficial. 4 val. en bloques de cuatro. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 178	 o	 39. 2 Cuartos verde. Grandes márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 179	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 275

EMISIÓN 1856

F	 180	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 181	 o	 46 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. RC. Espléndido. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

EMISIÓN 1856-1859

F	 182	 W	 48. 1858. Fragmento de plica judicial, con 10 sellos de 4 c. rojo, matasello fechador FUENTES DE 
C./BADAJOZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80

F	 183	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo V, matasello R.C. 1. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 184	 (*)	 NE1AS. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 185	 (*)	 NE1. 12 Cuartos. Conjunto de 4 pruebas en colores castaño, verde, rojo y verde amarillo. . . . . . . . . . .          	 50

EMISIÓN 1860-1861

F	 186	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 
Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

F	 187	 (*)	 52F. 4 Cuartos naranja. FALSO POSTAL. Tipo VIII. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

EMISIÓN 1864

F	 188	 W	 64. 1864. BARCELONA a ZARAGOZA. 4 cuartos rojo. IMPRESIÓN DEFECTUOSA, mat. pa-
rrilla 2. Esta impresión se confundió con un posible falso postal de Barcelona, siendo el sello 
auténtico. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70

Fc	 189	 W	 64d. 1864 (15 oct.). Envuelta de BARCELONA a MADRID, franqueada con sello de 4 cuartos rojo, 
dentado 12 1/2. Este dentado, de origen particular, se atribuye al comerciante Antonio Nolla de 
Barcelona. Rarísima. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 400

F	 190	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 191	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Margen derecho, toca filete del dibujo. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60

EMISIÓN 1866

Fc	 192	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Gran calidad. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 193	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70

EMISIÓN 1867-1869

F	 194	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos parrilla con cifra. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . .           	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 195	 **	 127. 1 Peseta lila. Muy bien centrado. Cert. COMEX-GRAUS (1981). Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 196	 *	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 197	 **	 133. 10 Céntimos verde. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 198	 (*)	 135. 25 Céntimos castaño violeta. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 199	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Dentado derecho, algún diente corto, (some short perf. in right margin). Fdo. 
BÜHLER. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80

Fc	 200	 o	 152. 10 Pesetas negro. Matasello CERTIFICADOS de MADRID. Muy raro. Cert. COMEX. Cat. 
2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 750

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 201	 (*)	 153 s. 10 Céntimos castaño. Sin dentar. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

EMISIÓN 1873-1875

F	 202	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . .  	 400
F	 203	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos y numeral 1 de ELORRIO. Buenos márgenes. 

Cert. SAEFTEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 204	 W	 156. 1874. DURANGO a TOLOSA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500
F	 205	 W	 156. 1874. A BAYONA. 1 r. azul, matasello cruz de tinta, estrella en azul y fechador ESPAÑA/ELI-

ZONDO. Defecto en el sello.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300
F	 206	 o	 156. 1 Real azul. Matasello manuscrito 18, perteneciente a MUNDACA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 207	 D	 156. 1 Real azul. Matasello numeral 20 de LEKEITIO. Fdo. CALVES.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
Fc	 208	 **/*	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N, en BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja y plena goma ori-

ginal. PIEZA DE LUJO. Cat. +5.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 900
F	 209		  16 Abril 1874. PLA DEL PANADES a LAVERN (Barcelona). Delegación de Villafranca y Villanueva. 

Solicitud para satisfacer supuestas deudas, al Ayto. de Lavern. Impreso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45
F	 210	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 211	 *	 158 (6). 1 Real lila claro. Bloque de seis. Leve pliegue original del papel, que afecta a los tres sellos 

de arriba. Precioso y muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700
F	 212	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 213	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. fechador VILLAREAL. Buenos márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 214	 W	 158. 1874 (9 Sept.). DURANGO a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello ROMBO DE PUNTOS. . . . . . . . . . .          	 300
F	 215	 o	 158. 1 Real violeta. Márgenes justos y matasello manuscrito. Fdo. GRAUS. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 216	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello lineal ESTELLA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 217	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello FLOR DE LIS de DURANGO. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 218	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello BARRAS DE TOLOSA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 219	 W	 158. 1874. A TOLOSA. Sobre de carta con 1 r. violeta de correo carlista. Matasello con barras de 

TOLOSA en negro. En el reverso matasello fechador de TOLOSA. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . .            	 450
F	 220	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello PUNTOS FORMANDO FLOR DE LIS. Punto claro en margen superior. 

Rarísimo. Fdo. PEDRO MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150
F	 221	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello sello estampado en negro de VALMASEDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 80
F	 222	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 21 estampado en azul de MARQUINA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 223	 ©	 160. Frontal sin fechar de MUNGUIA a GUERNICA. 50 c. verde, matasello 13 de MUNGUIA en 

negro. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 224	 *	 164. 10 Céntimos azul. Pieza de lujo. Color muy intenso y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. . .  	 60
F	 225	 (*)	 166. 25 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 226	 **	 170. 4 Pesetas verde. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 227	 (*)	 176. 20 Céntimos bronce. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 228	 *	 179. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 179 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 229	 *	 180. 1 Peseta azul. Lujo. Cert. COMEX (1982). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 230	 *	 180. 1 Peseta azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15

EMISIÓN 1878

F	 231	 **	 196. 50 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 232	 **	 197. 1 Peseta gris. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

EMISIÓN 1882

F	 233	 (*)	 211. 30 Céntimos violeta. Color intenso. Dentado retocado, (retouched perf.). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . .           	 30

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 234	 *	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 235	 **	 216 (4). 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Cat. +360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 236	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 237	 **	 224. 50 Céntimos carmín. Lujo. Cert. GRAUS. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 238	 (*)	 227. 4 Pesetas rosa. Color muy intenso. Centrado correcto. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 140
F	 239	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Variedad dentado horizontal desplazado, quedando el cartucho del valor 

en la parte superior. Muy raro. Similar a Edifil 164 dh. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 500

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 240	 *	 233. 10 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
Fc	 241	 *	 234. 15 Céntimos verde. Color muy intenso y centrado y márgenes excepcionales. Rarísimo en esta 

calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS (alta calidad). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 900
F	 242	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. Firmado CEM/Madrid. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 170

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 243	 *	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 244	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Pequeño adelgazamiento. Cat 295 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 245	 (*)	 256 CTA. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Raro  en esta calidad. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 246	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180
F	 247	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 248	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 249	 **	 268Hb. 50 Céntimos azul. Variedad dentado 13 x 12 1/2 de peine y sin numeración. Cat. 160 €.. . . . . .      	 35
F	 250	 **	 272. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. +115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 251	 **	 277. 50 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat +71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 252	 **/*	 289/90 CTA. 2 Céntimos y 20 Céntimos. Centrados de lujo. 20 c. inapreciable señal de fijasellos. Raros 

en esta calidad. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 253	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 254	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Muy rara en esta calidad. 4 y 10 Pts. Cert. 
COMEX (2019). Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 400

F	 255	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 4 y 10 Pts. Cert. COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 300

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

Fc	 256	 **	 310s/23s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Rara. Bordes de hoja. Cat + 1.887 €. . . .   	 600
F	 257	 **	 322. 4 Pesetas carmín violáceo. Variedad dentado horizontal desplazado quedando el pie de imprenta 

en la parte superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 258	 **/*	 322ec (4). 4 Pesetas castaño. Bloque de cuatro ERROR DE COLOR. Dos sellos sin fijasellos. 

Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 259	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 260	 W	 323 (2). 1930. 10 Pesetas castaño. SEVILLA a U.S.A. por el   GRAF ZEPPELIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 261	 *	 324 CTA. 20 Céntimos rojo brillante. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 262	 **	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 263	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
	 264	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 265	 **	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. sobrecargados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 266	 *	 349/62 CTA. 1927. 14 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 70
F	 267	 **	 363/72 CTA. 1927. 10 val. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75
F	 268	 **	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. sobrecargados. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 269	 *	 368hcc. 30 Céntimos castaño y azul. HABILITACIÓN EN COLOR AZUL. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 270	 **	 373/87 CTA. Sobrecargados. 15 val. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 180
F	 271	 *	 373/87 CTA. 1927. 15 val. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75
F	 272	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. + 235 €. . . .   	 40
F	 273	 **	 388/91 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 65
F	 274	 **	 388/91 CTA. Sobrecargados. 4 val.  Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 275	 **	 388/91 CTA (4). 4 val. sobrecargados en bloques de cuatro. Bien centrados. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . .            	 230
F	 276	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . . .        	 30
Fc	 277	 **	 392/401 CTA. Sobrecargados. Cert. COMEX (2020). Cat. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 600





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 278	 **	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. 32 val. Toledo y Santiago. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 279	 **	 434/47 CTA. 1929. 14 val.  Mayoría muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 280	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 281	 *	 434ccp y 437ccp. 1 Céntimo y 10 Céntimos, ambos en carmín. COLORES CAMBIADOS. Dentado 

13 3/4.  Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 282	 **	 438cc. 15 Céntimos. COLOR CAMBIADO verde amarillo. Muy raro. Cat. +285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 283	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 284	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 285	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

Fc	 286	 **	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Todos los valores centrados perfectos LUJO. 
Rarísima en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 287	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Todos los valores centrados espectaculares. 
Rarísima en esta calidad. 1 Pta. marcas de cuerda al dorso habituales en esta emisión. Cat. 2.100 €. . .  	 900

Fc	 288	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cert. COMEX (2020). Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 600
F	 289	 *	 469/82 CTA. 1930. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 175
F	 290	 **	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 291	 **	 483/8 CTA. 6 val.  LUJO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 140
F	 292	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-

pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 293	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 294	 **	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75

EMISIÓN 1930. Goya

	 295	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 18
F	 296	 **	 522 y 525 (2). 25 Céntimos y 50 Céntimos. Parejas verticales con INTERPANEL, un sello SIN DENTAR 

MARGEN INFERIOR Y OTRO SUPERIOR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 297	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
	 298	 **	 531/56 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
	 299	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
	 300	 **	 547/58 y 559/62 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
	 301	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 302	 **	 559/565 (4) CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bloques de cuatro. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 303	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 304	 *	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SIN DENTAR. Sombras del tiempo, excepto 

el valor clave. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 305	 *	 566M/582M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. con sobrecarga MUESTRA. Cat. 288 €.. . .   	 50
F	 306	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 307	 **	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 85
F	 308	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
	 309	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Algún valor sombras del tiempo. Cat. 260 €. . 	 30

EMISIÓN 1931 Pegaso

F	 310	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 311	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 312	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. Centrados espléndidos o lujo. Muy rara en 
esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 313	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . .          	 75

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 314	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 315	 **	 604/13 CTA (2). 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. en parejas CON INTERPANEL. Se incluye serie tipo. 

Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 316	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 317	 **/*	 604ccM/13ccM CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 8 val. SIN DENTAR. COLORES CAMBIADOS. TA-

LADRADOS. Se incluye *604H/13H con sombras del tiempo. Cat. 296 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 318	 *	 604ccMs/13ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. COLORES CAMBIADOS, 

SIN DENTAR Y TALADRADOS. 15 c. corte, 30 c. adelgazado y algún valor pliegue habi-
tual. Cat. 468 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

	 319	 **	 614/9 y 614s/9s CTA. Serie completa dentada y sin dentar. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 18
F	 320	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 321	 **	 620/9 CTA (2) y 630pp/5pp CTA. Series completas en PAREJAS CON INTERPANEL. Cat. + 267 €. . . .   	 45
F	 322	 **	 620hcc/9hcc y (*)630hcc/5hcc CTA. Series completas con CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 

Cat.  348 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
F	 323	 **	 629MThccs. 10 Pesetas castaño amarillo. CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. Tira de 3 con 

2 SIN SOBRECARGA. SIN DENTAR y TALADRADOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 65
F	 324	 *	 620H/9H y 630H/5H CTA. Series completas con SOBRECARGA CUPP. Cat. 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 325	 *	 638Na. 5 Céntimos castaño negruzco. Dentado 14 y numeración CEROS. Cat. 291 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 326	 **	 641Na. 20 Céntimos violeta. Numeración CEROS y dentado 14. Goma no original. Cat. 291 €. . . . . . .      	 50
F	 327	 *	 648. 10 Pesetas castaño. Bien centrado. Cat. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 328	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 329	 **	 650/4 CTA (4). 5 Céntimos a 1 Peseta. Bloques de cuatro. Centrados habituales. Cat. 440 €. . . . . . . . . . .          	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 330	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Muy bien centrados. 50 c. pliegues habituales. Cat. 220 €. . . .	 35

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 331	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 332	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 333	 **	 662s/75s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 160

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 334	 **	 686s (4). 30 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 335	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Buen ejemplar. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
Fc	 336	 **	 689s CTA. 2 Pesetas azul SIN DENTAR. Muy raro y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 180

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 337	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 338	 **	 695/710 y 711/25 . Series de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 339	 **	 726s (4) . 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 340	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 341	 **	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 342	 **	 741s CTA. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 343	 **	 741s (2) CTA. 30 Céntimos rojo. Pareja SIN DENTAR. Dictamen GRAUS (2000). Cat. 340 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 344	 **	 741s (4). 30 Céntimos rojo. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 345	 **	 744hh (50). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. 50 sellos en bloque. DOBLE HABILITACIÓN. 
Leves sombras del tiempo. Cat. +612 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

F	 346	 **	 744hi (49). 45 c. sobre 2 c. castaño. Bloque de 49 sellos con sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 347	 **/*	 NE 28 (4). Sobrecargado. NO EXPENDIDO. Bloque de 4. Dos sellos sin fijasellos. 200 €. . . . . . . . . . . . .            	 30

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 348	 **	 NE 29, 29s, 30 y 30s. 45 c. rosa y 45 c. carmín. Dentados y sin dentar. NO EXPENDIDOS. Lujo. 
Cat. + 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Toma de Teruel

Fc	 349	 *	 NE 32A. 30 c. sobre 15 c. violeta.  NO EXPENDIDO. Muy raro. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 750

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 350	 **	 756 CTA. Aéreo. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 351	 **	 756 CTA. 2’50 Pts sobre 10 Céntimos. Muy buen ejemplar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 352	 **	 757 y 758 CTA. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 353	 (*)	 757s (2). Pareja. Variedad IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR AZUL CLARO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
	 354	 **	 758 CTA (5). Hojita bloque. 5 ejemplares. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 355	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 150
F	 356	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Variedad IMPRESIÓN CALCADA AL DORSO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 357	 *	 759s. Aéreo + 5 Pts. Sin dentar, borde de hoja inferior. Tipo 47. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80
Fc	 358	 **	 760hi. Hojita bloque SOBRECARGA INVERTIDA. Tipo 9. Cert. COMEX (2019). Cat. 12.650 €. . . . . . .      	 2.000
F	 359	 *	 760nhi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA y SIN NUMERACIÓN. Tipo 10. Cat. 4.675 €. . . .   	 800

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 360	 **	 763 y 764 CTA. 1 Peseta. Sello y hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 361	 **	 763s (6). 1 Peseta multicolor. Bloque de 6 SIN DENTAR. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 115
F	 362	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 165
F	 363	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2009). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
Fc	 364	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 600
F	 365	 *	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75

EMISIÓN 1938. Personaje

F	 366	 **	 NE 34. 50 Céntimos naranja rojizo. NO EXPENDIDO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 367	 **	 775/80 CTA. 6 val. Centrados de lujo. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200
F	 368	 **	 775/80 CTA. 6 val. Borde de hoja y centrados lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 369	 (*)	 775ccas. 1 Peseta naranja. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 370	 (*)	 775cccs. 1 Peseta castaño rojizo. COLOR CAMBIADO. SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 371	 (*)	 776ccas. 2 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO. SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 372	 **	 778cccs. 6 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 373	 (*)	 778ccds. 6 Pesetas verde oliva  COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 374	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. 1 Pta. sin goma, resto mayoría goma 

de dos tonalidades. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 65
F	 375	 (*)	 775PR/780PR CTA. Planchas inutilizadas en color negro sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 376	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 225
F	 377	 W	 781. 1938 (14 agosto). Hoja bloque en sobre de la AFO de MAHÓN a BARCELONA. Conser-

vación habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 225

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 378	 **	 782/6 CTA. 5 val. Centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 379	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Mejor centrados de lo habitual. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 380	 **	 787/8 + 787A/8A CTAS. 4 val. Serie dentada y sin dentar. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 381	 **	 787/8 CTA (4). 25 y 45 Céntimos. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 382	 **	 792/800 CTA. 9 val. Centrados habituales. Cat. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 383	 **	 797s (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja vertical. Pliegues originales del papel. Cat. 1.010 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 140
F	 384	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 385	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecargados MUESTRA. 1,20 Pts. leve doblez diagonal 

(slight diagonal crease). Cat. 1.152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 130

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 386	 **	 NE 38s (2). 10 Pesetas verde negruzco. Pareja. NO EXPENDIDO. Cat. 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 387	 **	 NE 38s CTA (4). 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Borde 

de hoja. Cat. 388 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 388	 **	 NE46/NE55 CTA. 10 val. No expendidos. Raros en esta calidad. Cat. +575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 389	 **	 NE 46/55 CTA. 10 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125
F	 390	 **	 NE49ers (4). 40 Céntimos rosa. Bloque de cuatro SIN DENTAR. IMPRESO EN ANVERSO y 

REVERSO. Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45

ESTADO ESPAÑOL

F	 391	 **	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy buen ejemplar, pese a ligero pliegue 
en esquina (little corner  fold). Cat. 1.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 300

F	 392	 **	 NE 56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada NO EXPENDIDOS. 2 val. Cat. 750 €. . . .   	 200
F	 393	 *	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 394	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val.  Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 395	 **	 815s/31s + 816As/Bs CTA. 1937 Cifras, Cid e Isabel. 19 val. SIN DENTAR. Cat. 830 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 225
F	 396	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar. 3 val. Bien centrados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 397	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. 3 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 398	 *	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 225
F	 399	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 400	 **	 841s/4As (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores en parejas SIN DENTAR. Cat. 760 €. . . . . . . . .        	 100
F	 401	 **	 844Aeca. 1937 Fernando el Católico. 30 Céntimos negro. CAMBIO DE COLOR.  Cat. + 190 €. . . . . . . .       	 50
F	 402	 **	 844Aecb. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos pizarra. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . . . . . .      	 50
F	 403	 **	 844Aecc. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 225 €.. . . . . . . .        	 50
F	 404	 **	 844Aecd. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde amarillo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 275 €.. . . .   	 75
F	 405	 **	 844Aece. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde oscuro. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . 	 50
F	 406	 **	 844Aecm. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos castaño rojizo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €.. . . .    	 50
F	 407	 **	 845s/846s (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. Parejas sin dentar. Valor de 1 pta. goma no original. 

Cat. + 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 90
F	 408	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 409	 **	 848 CTA. 1938 Monumentos. Hoja bloque sin dentar. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
	 410	 *	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
	 411	 **	 849 CTA (5). Hojita bloque. 5 ejemplares. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 412	 **	 849 y *850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 245 €. . . . . . . . .        	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 413	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 414	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 415	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Lujo. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 416	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 417	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 418	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Lujo. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 400
F	 419	 **	 867/78 CTA. 1938 Franco. 12 val. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 420	 **	 867cc, 870cc, 870cca, 871cc. 1939 Franco. 4 val. Variedad colores cambiados. Raros. Cat. +540 €.. . . . . .      	 100
F	 421	 **	 870ccas. 1939 Franco. 40 Céntimos variedad color grosella. Sin dentar. Cat. +135 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 422	 **	 880s/6s CTA (2). 1939 La Cierva. 7 val. en parejas verticales SIN DENTAR. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 160
F	 423	 **	 883ccs. 1939 La Cierva. 50 Céntimos. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 424	 **	 887pas. 1939 Homenaje al Ejército. Variedad PAPEL “CEBOLLA” SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . .      	 15
F	 425	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150
F	 426	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. SIN DENTAR. 15 val. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 140
F	 427	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. 15 val. Cat. 2.660 €. . . . . . . . . . . . .            	 400
F	 428	 *	 889s/903s CTA. 1940  Pilar. SIN DENTAR. 15 val. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 429	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad de colores cambiados SIN DENTAR. Cat. +220 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 430	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. BLOQUES DE CUATRO, COLORES CAMBIADOS. SIN 

DENTAR. Cat. +800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 431	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . . . . .     	 50
F	 432	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160
F	 433	 *	 912ccN/913ccN. 1940 Pilar. Aéreos. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . .  	 50
F	 434	 **	 924dh. 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro 

y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 435	 *	 928N al 935N. 1940-45 Franco. 60 c. a 10 PTAS. 6 val. NUMERACIÓN CEROS. Sombras del 

tiempo. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 436	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad dentado 10 de línea. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . 	 100
F	 437	 **	 935 ps (2). 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. Pareja en PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. + 310 €. . . . .    	 70
F	 438	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 439	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 440	 **	 992. 1945 García Morato. 10 ptas. ROSA OSCURO,  variedad COLOR CAMBIADO. Raro. . . . . . . . . .         	 175
F	 441	 **	 998s CTA. 1946 Pilar. SIN DENTAR. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 442	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 443	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 444	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. 25 Pts. sombras del tiempo. Cat. 475 €. . 	 55
F	 445	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 446	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Inapreciables manchitas de grasa producidas por el 

filoestuche. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35
F	 447	 **	 1022cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 225

II CENTENARIO

F	 448	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 449	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val.  25 Pts. Inapreciable sombra del tiempo. Cat. 475 €. . .  	 75
F	 450	 **	 1075/82 CTA (4). 1950 Centenario del Sello.    BLOQUES DE CUATRO. Un sello de 10 Ptas. leves 

sombras del tiempo. Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 350
F	 451	 **	 1048A. 1950 franco. 25 c. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del 

Centenario nº 1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 452	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del 

Centenario nº 1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 453	 **	 1950-1. Ficha conteniendo las variedades: 1086ed, 1097t, 1102t (en bloque de cuatro) y 1102ta. 

Cat. + 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 454	 **	 1088/9 CTA. 1951 Franco a Canarias. 2 val. Lujo. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 455		  Conjunto formado por: *1088, sobrecarga desplazada a la izquierda, **1089he “CAUDILLO” cor-

to,**1089 “A” de CAUDILLO empastada y *1089hea “A” de CAUDILLO rota. Raros. Cat. + 440 €. . . . .    	 50
F	 456	 **	 1090 CTA. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 180
F	 457	 **	 1090 CTA. 1951 Franco a Canarias con cifra al dorso. Muy bien centrado. Cert. GRAUS (2002). 

Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 180
F	 458	 **	 1092/6 y 1106/10 CTA (2). 1951-2. Isabel y Fernando. 2 series en parejas. Cat. 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
	 459	 **	 1097/101 y 1111/5 CTA (5). 1951-2 Isabel y Fernando. 5 series completas. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 460	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Lujo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 461	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 180
Fc	 462	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. BLOQUES DE CUATRO. Lujo. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 750
F	 463		  Ficha conteniendo las variedades: **1143dv (pareja), **1148dv y (*)1153dv (pareja). DENTADO HO-

RIZONTAL DESPLAZADO. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 464	 **	 1143dv y 1148dv (2). 1955-6. Franco. 10 c. y 40 c. Pareja con DENTADO HORIZONTAL DESPLA-

ZADO. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 465	 **	 1149 (4). 1955 Franco. 50 cts. Bloque de cuatro, variedad color gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 466	 (*)	 1153. 1955. Franco. 1 Peseta rojo. Pareja variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO.. 	 35
F	 467	 **	 Ficha conteniendo la variedades: 1164t, 1322ef, 1522ef, 1522ef, 1584dh, 1591dh, 1608ef y 

1638ida. Cat. + 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 468	 **	 1457id. 1962 Forjadores. 1 Pta. Variedad COLOR DESPLAZADO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 469	 **	 1525ef (4). 1963 Nuestra Señora de la Merced. 5 Pts. negro. Bloque de cuatro, variedad FALTA CO-

LOR GRIS. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 470	 **	 1638ida. 1965 Escudo de Sevilla. Pareja variedad COLOR NEGRO DESPLAZADO. Cat. 220 €. . . . . .     	 25
F	 471	 **	 1638ef. 1965 Escudo de Sevilla. 5 ptas. Variedad sin color negro y dentado vertical muy 

desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 472	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 30
F	 473	 **	 1799 VAR. 1967 Día del Sello. 1,50 Pts. Pareja un sello variedad dentado vertical muy desplazado 

quedando un sello más pequeño y sin la cifra del valor. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 474	 **	 2601dev, 2801dv, 2831dv y 2879dv. 1981-7 Juan Carlos I. 4, 30, 45 y 50 Pts. Variedad. DENTADO 

HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 475	 **	 2601pdv (2).1982 Juan Carlos I. 50 Pts. rojo. Pareja variedad DENTADO HORIZONTAL DES-

PLAZADO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 476	 **	 Ficha conteniendo las variedades: 2609id, 2876Aid, 2931cc, 2968id, 2989id, 2990id y  2998dv. 

Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 477	 **	 2801dv, 2831dv y 2879dv (2). 1985-7 Juan Carlos I. 4, 30 y 45 Pts. Parejas variedad DENTADO HO-

RIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 304 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 55
F	 478	 **	 2831dv. 1986 Juan Carlos I. 4 Pts. verde amarillo. Tira de 7, variedad DENTADO HORIZONTAL 

DESPLAZADO. Cat. 455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 479	 **	 2875Aid y 2876Aid. 1987 Expo Sevilla 92. 20 y 50 Pts. Variedad COLORES DESPLAZADOS. . . . . . . .       	 25
F	 480	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado “ESPAÑA correos” 

omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 481	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad colores desplazados. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 482	 **	 3004s (2).1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde amarillo SIN DENTAR en pareja. Muy rara. Cert. COMEX. . . .   	 300
F	 483	 **	 3238 VAR. 1993- 28 Pesetas verde oscuro y azul. Variedad COLOR AZUL DESPLAZADO. . . . . . . . . .         	 15
F	 484	 **	 3644C CTA. 1998. Juan Carlos I. Carnet. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 485	 **	 3711AC CTA (2).  2000. 150 Aniversario del Sello. 2 Carpetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
	 486	 **	 3711AC CTA (2). 2000. 150 Aniversario del primer sello español. 2 carpetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . .           	 40

MINIPLIEGOS

	 487	 **	 MP 62 CTA (6). 1998 Caballos cartujanos, 6 minipliegos.  Cat. 204 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
	 488	 **	 MP 68 CTA (5). 2000.150 Aniversario del primer sello. 5 minipliegos. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
	 489	 **	 M.P. 69 CTA. 2000 Caballos cartujanos. 2 minipliegos de 12 sellos. Cat. 116 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 490	 (*)	 9 CTA. 1986- Calella. Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
	 491	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92. 10 ejemplares. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
	 492	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92.10 pruebas. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 493	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 494	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
	 495	 (*)	 1996. Exfilna. 25 pruebas con mat. Primer Día y conmemorativos. Ed.61 (25) CTA. Cat. Edifil 375 €.. .  	 20

BARCELONA

F	 496	 *	 2ef/6ef CTA. 1929-31. 5 valores. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. Nº 2 ef centrado 
emisión. Cat. 139,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25

F	 497	 (*)	 2efs/6efs CTA. (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 498	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. Sobrecarga invertida. No expendidos. Errores de impresión. Cat. +410 €. . . . . . .      	 100
F	 499	 **	 NE 17/21 CTA. 1936. No expendidos. 5 val. sobrecargados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 500	 **	 49s/50s CTA (2). 1943 Colón. 2 val. en parejas SIN DENTAR. Cat. + 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 501	 (*)	 NE 27s/**28s CTA. 1945. Hojitas bloque SIN DENTAR. Muy raras. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 502	 **	 NE29/30 CTA. 1945 Navidad. Hojitas bloque. Buena calidad. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 503	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque. Goma habitual. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 504	 **	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934. 5 val. sobrecargados. Cat. 223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 505	 **	 Telégrafos 17s/20s CTA. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. Sin dentar. 

Valor 19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200
F	 506	 **	 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Raro. Dentado y 

goma habituales. Cat. +510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

ASTURIAS Y LEÓN

F	 507	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 508	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo 

existen 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250
F	 509	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

CANARIAS

F	 510	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 511	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 90
F	 512	 **	 56a. 1938. 50 Céntimos azul y negro. Error  HABILITACIÓN SOBRE EL SELLO nº 54. Raro. . . . . . . . .        	 25

LOCALES Y REPUBLICANOS

F	 513	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 250
F	 514	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 515	 **	 BARCELONA 4 y 4he. 1931. 20 c. violeta. Pareja, uno variedad “REPUBLIGA”. Muy raro. . . . . . . . . .         	 150
F	 516	 **	 BARCELONA 12hph. 1931. 25 c. Pareja uno sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 517	 **	 BARCELONA 497 (4). 1931. 40 c. tipo II. Bloque de 4, uno con “U” acentuada. Muy raro por haberse 

impreso en este sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
Fc	 518	 *	 TOLOSA 1hi, 4hi. 1931. 2 céntimos castaño y 15 céntimos verde. Sobrecarga invertida. Tirada 25 

ejemplares de cada uno. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 500
Fc	 519	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi, 15hi CTA. 1931 Sobrecargados. Sólo existen 25 juegos. Cert. COMEX. . . . . . . . . .         	 600





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FRANQUICIAS

F	 520	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Primera tirada con todas las varieda-
des. Muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 800

F	 521	 *	 7 (28). 1881. Sin valor negro sobre anteado. Hoja entera de 28 sellos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 522	 **	 11ss/8s CTA. 1916 Cervantes. 8 val. SIN DENTAR. Cat. + 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 523	 (*)	 23s/27s CTA. 1938 Mercurio. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 524	 (*)	 23sp/7sp CTA. 1938. Mercurio. 5 valores en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 525		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

TELÉGRAFOS

F	 526	 (*)	 1868. 25. 2 escudos rosa. Muy bien centrado. Raro así. Dentado derecho cortado a tijera. Cat. Ed. 500 €. . . .  	 60
F	 527	 *	 47/54 CTA. 1912 Alfonso XII. 8 val. Bien centrados. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 528	 *	 54s. 1912- Alfonso XIII. 10 Pesetas carmín. SIN DENTAR. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 529	 *	 1931-33. 5 val. Centrado habitual. Cat. Ed. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 530	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 valores con el dentado completo. Rara. . . . . . .      	 40

BENEFICENCIA

F	 531	 *	 21/6 CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Serie completa HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 62 €.. . . .    	 10
F	 532	 **	 1938. Historia de Correo. 21M/6M CTA. (4). 6 val. sobrecarga MUESTRA en bloques de cuatro. Cat. 

Ed. 424 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 70
Fc	 533	 **	 1939. Día de Huérfano Postal. NE34. Hoja bloque sin dentar y sin numeración. Ínfimo pliegue en 

esquina inferior derecha (little corner crease). Cert. COMEX (2019). Cat. Edifil 7.600 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 1.200
F	 534	 (*)	 1939. Ed. 35. Hoja bloque en pareja capicúa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 135

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 535	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 536	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Cat. +320 €.. . . . . . . . .         	 50
F	 537	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +355 €. . . . .    	 75

FISCALES POSTALES

F	 538	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9, 31/5. 1936 Especial Móvil. Lujo. 3 c. a 150 Pts, todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa según Alemany, sin 1,50 y 9 Pts. Cat. Alemany +400 €. . .  	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

Fc	 539	 *	 12N. 1928. 10 Pesetas castaño. Numeración ceros al dorso. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 500
F	 540	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 55
F	 541	 o	 21. 1929-30 c.  castaño. Valor clave. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 542	 **	 26. 1929. 10 Pts castaño. Centrado habitual. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 543	 *	 37. 1935-43. 40 c. azul. Bien centrado. Cat. 940 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
F	 544	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 545	 **	 72 CTA (4). 1972 Europa. Bloque de cuatro. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 546	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 547	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 785 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 135
F	 548	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 549	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. 6 valores. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

ANTILLAS

Fc	 550	 o	 19. 1870. 10 Céntimos AZUL, mat. parrilla ERROR DE COLOR. No catalogado. Muy raro. . . . . . . . . .         	 150

CABO JUBY

F	 551	 *	 1/4 CTA. 1916. Sellos de Río de Oro sobrecargados. 4 val. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 552	 (*)	 5/18 CTA. 1919. 14 val. sobrecargados. En general bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 553	 *	 19 y 21. 1922-23. 1c. y 2 c. Cat. 202 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 554	 **	 23/5. 1925. 5, 10 y 20 Céntimos. 3 val. sobrecargados. Cat. 87,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 555	 *	 51/66 CTA. 1934-6. 16 val. sobrecargados. 20 c. (Edifil 63) adelgazado. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 556	 *	 67/84 CTA. 1935-6. 18 val. sobrecargados. Cat. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 557	 *	 85/101 CTA. 1937 Alzamiento. 17 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 558	 **	 102/11 CTA. 1938. 10 Val. sobrecargados. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 559	 *	 116/32 CTA. 1940. 17 val. sobrecargados. Cat. 94 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 560	 **	 Beneficencia 12/7 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 74 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15

CUBA

F	 561	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 75
Fc	 562	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

ELOBEY

F	 563	 *	 1/18 CTA. 1903- Alfonso XIII. 18 val. 10 c. usado. Mayoría bien centrados. Cat. + 1.046 €. . . . . . . . . . . .           	 200
Fc	 564	 *	 19/34 CTA. 1905- Alfonso XIII. 16 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250
F	 565	 *	 34A/D CTA. 1906. 4 val. sobrecargados. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 566	 *	 35/50 CTA. 1907- Alfonso XIII. 16 val. Bien centrados. 2 c. (de escaso valor) leve adelgazamiento. 

Cat. + 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 567	 **	 37ddv (2). 1907. 3 c. bermellón. Bloque de 4 con DOBLE DENTADO VERTICAL. Raro y no reseñado. . . .   	 30

FERNANDO POO

F	 568	 *	 1 CTA. 1868. Isabel II. 20 c. castaño. Muy buen ejemplar. Goma no original (not original 
gum). Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90

F	 569	 (*)	 1 CTA. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Fdo. N. JACOB. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 570	 */(*)	 2/4 CTA. 1879 Alfonso XII. 3 val. 5 y 10 c. sin goma. Cat. 251 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 571	 *	 5/8 CTA. 1882-9. Alfonso XII. 4 val. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 572	 *	 9/11 CTA. 1884-94. 3 val. sobrecargados en azul. Edifil 11 sobrecarga invertida. Muy bien cen-

trados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 573	 */(*)	 12, 13, 15, 17 (3) y 18/21. 1894-6. Alfonso XIII. Algún valor sin goma, reengomado o adelga-

zado. Cat. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 574	 *	 24. 1896-1900. 50 c. sobre 2 c. rosa. Muy bien centrado. Leve sombra del tiempo (slight toned). 

Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20
F	 575	 *	 24hhi. 50 c. sobre 2 c. rosa. DOBLE HABILITACION, UNA INVERTIDA. No catalogado. . . . . . . . . . .          	 40
F	 576	 *	 27. 1896-1900. 50 c. sobre 10 c. carmín. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 577	 *	 29. 1896-1900. 50 c. sobre 12 1/2 c. castaño. Defecto en esquina superior derecha (corner fault). Cat. 220 €. . 	 20
F	 578	 *	 32. 1896-1900. 5 c. sobre  2 c. rosa. Buen ejemplar. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 579	 *	 35. 1896-1900. 5 c. sobre 10 c. castaño oscuro. Habilitación en color negro (35 hcc). Cat. 145 €. . . . . . . .       	 30
F	 580	 *	 35. 1896-1900. 5 c. sobre 10 c. castaño. Habilitación en color azul. Centrado de lujo. Cat. 97 €. . . . . . . .       	 30
F	 581	 *	 38. 1896-1900. 5 c. sobre 20 c. azul oscuro. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 582	 (*)	 37, 39, 40A y º40B. 1896-1900. 4 val. sobrecargados. Adelgazados (thinned). Cat. 386 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 583	 *	 40, 40C, 40G, 40H y 40J. 1896-1900. 5 val. sobrecargados. Cat. 268 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 584	 D/o	 40F. 1896-1900. 5 c. sobre 10 c. castaño amarillo. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
Fc	 585	 *	 50/69 CTA. 1899- Alfonso XIII. 20 val. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 6 c. leves 

sombras del tiempo y 8 c. sin goma. Se incluye Edifil 70, 71 y 73. Cat. + 1.665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 325
Fc	 586	 **	 74/93 CTA. 1900- Alfonso XIII. 20 val. Mayoría bien centrados. Rara en esta calidad. Se incluye Edifil  

*94. Cat. + 830 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250
F	 587	 *	 95/109 CTA. 1901- Alfonso XIII. 15 val. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 588	 *	 110/7 CTA. 1902- Alfonso XIII. 8 val. Bien centrados. Numeración ceros. Cat. + 184 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 589	 *	 118/35 CTA. 1903- Alfonso XIII. 18 val. Mayoría numeración ceros. 4 Pts. falta un diente (one 

missing perf.). Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 590	 W	 121/3 (5), 124. 1904. Sobre certificado a BADEN (Alemania). 2 c. (5), 3 c. (5), 4 c. (5) y 5 c., completando 

tarifa de 50 c. (25 c. porte sencillo + 25 c. certificado). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 325
F	 591	 *	 136/51 CTA. 1905- Alfonso XIII. 16 val. Varios  numeración ceros. 4 c. sombras del tiempo (slight 

toned). Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80
F	 592	 *	 152/67 CTA. 1907- Alfonso XIII. 16 val. Varios numeración ceros. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 593	 *	 152/67 CTA. 1907. Alfonso XIII. 16 val. 25 c. usado. Mayoría  bien centrados. Cat. 83 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 594	 *	 168N/178N CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Numeración CEROS al dorso. Sellos de 

50 c., y 1 pta., defectos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

FILIPINAS

F	 595		  1869. Documento de 6 pag. fechado en LA HABANA, referente a que se publica en medios oficiales LA 
SUBASTA PÚBLICA DEL SERVICIO DE VAPORES-CORREO ENTRE SINGAPUR Y MANILA. Raro. . .  	 150

F	 596	 o	 6a. Mat. fechador MANILA. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 597	 **	 8. 1858. Hoja completa de 56 sellos. Buen estado. Muy rara. Cat. + 1.344 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 598	 *	 20 E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACION. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 120
F	 599	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 600	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 

en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente UNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 601	 *	 43s. 1878-9. Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 602	 *	 66N. 1881-8. HABILITADO PARA CORREOS. 1 r. sobre 2 c. rosa. Cat. 83 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 603	 **	 122, 126, 129 y 130. 1896-7 Alfonso XIII. 1, 6, 40 y 80 c. Mayoría bien centrados. Cat. + 190 €. . . . . . . . .        	 30
F	 604	 **	 122 (4). 1897 Alfonso XIII. 1 c. carmín. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 605	 **	 129 (4). 1896-97 Alfonso XIII. 40 c. violeta. Bloque de cuatro. Precioso. Cat. + 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 606	 ©	 Telégrafos. 1884. Recibo de telegrama fechado en MANILA para HONG KONG y abonado con 19 

sellos de varios valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 607	 ©	 Telégrafos 3, 7, 10 y 14. 1884. Recibo de Telegrama a BARCELONA. 250 mil. (15), 2 c. (2), 10 c. y 5 

pesos (12). Todos con taladro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 608	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. 1 peso. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
Fc	 609	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 225
Fc	 610	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 611	 *	 Telégrafos 37/43 y 45. 1892. 1 c. a 20 c. y 2 p. 8 val. Cat. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 612	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 613	 o	 Correo Insurrecto 4. 1899. 2 Centavos rojo. Matasello azul CORREOS/DE/FILIPINAS y manuscrito 

Puno (¿) 21 de Enº 1899 más rúbrica. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 614	 *	 Enteros Postales 12/19 CTA. 1896 Alfonso XIII. Serie completa sencillos e ida y vuelta. Buena 

calidad. Cat. 404 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

GUINEA

F	 615	 *	 1/8 CTA. 1902- Alfonso XIII. 8 val. Cat. 1.335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250
Fc	 616	 *	 9/26 CTA. 1903- Alfonso XIII. 18 val. 4 c, 15 c, 50 c y 75 c con defecto. 2 Pts usado.  Valores clave  muy 

bien centrados. Cat. 1.235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
F	 617	 *	 27/42 CTA. 1905- Alfonso XIII. 16 val. Bien centrados. Mayoría ceros. Cat. + 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 618	 *	 43/58 CTA. 1907- Alfonso XIII. 16 val. 4 c y 15 c leves  sombras del tiempo. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 619	 **	 NE 10A CTA. 1919- Alfonso XIII. 25 c azul. NO EXPENDIDO. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 620	 (*)	 111/23 CTA. 1917- Alfonso XIII. 13 val. Centrados habituales. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 621	 *	 122he. 1917 Alfonso XIII. 9117 en lugar 1917. Leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 630 €.. . .   	 100
F	 622	 **	 124/7 CTA. 1918. 4 val. Bien centrados, excepto 25 c. s. 10 pts centrado de emisión. Raros en esta 

calidad. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 623	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 624	 **	 202M/15M CTA. 1931. 16 val. con numeración CEROS y habilitación MUESTRA. Cat. 180 €. . . . . . . . .        	 40
F	 625	 **	 216/29 CTA. 1931. 14 val. sobrecargados. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 626	 *	 230/43 CTA. 1932. 14 val. sobrecargados. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 627	 **/*	 232N/43N, sin 238N. 1932. Serie a falta del 40 c. 11 valores numeración CEROS. Valores clave sin 

fijasellos y centrados de lujo. Cat. + 506 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 628	 **	 256s/259s (2). 1939 Cid e Isabel. Cuatro valores en pareja sin dentar. Nº 258  margen superior 

justo. Cat. +580 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 629	 **	 256sth (3). 1939 Cid. 10 c. verde. Trio horizontal, variedad sin dentar entre los sellos. Cat. +180 €. . . . .    	 50
F	 630	 W	 259B, 259E, 259G, 259I. 1940. De BATA A RIO BENITO. 4 valores incluyendo el raro 1 p. amarillo, 

matasello fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 631	 (*)	 259 I (3). 1940. 0,50 Peseta sobre 5 céntimos. Tira de tres, variedad doble sobreimpresión de la sobre-

carga. Muy raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 180

IFNI

F	 632	 *	 1/15 CTA. 1941-2. Franco. 15 val. 2 c, 10 c y 10 Pts levemente tonalizados. Rara. 4 y 10 Pts cert. GRAUS 
(1995, normal estado de conservación). Cat. 1.980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400

F	 633	 *	 15A/G y 15H/P CTA. 1941 La Cierva. Series completas. Cat. 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 634	 **	 16/27, 28/35 y 36 CTA. 1943-7. Series completas. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 635	 *	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939. Historia del Correo. 6 val. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 636	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1939 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 55
F	 637	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15

LA AGÜERA

F	 638	 (*)	 1/13 y 14/26 CTA. 1920 y 1923. Series completas. Cat. 406 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

MARRUECOS

F	 639	 W	 Esp. 48. 1859. Envuelta de MELILLA a TRUJILLO. 4 c. rojo, matasello MELILLA/CÁDIZ. Rarísimo. 
Muy pocas cartas conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 640	 *	 14/7 y 20. 1908. 4 Cuartos, 2 c, 5 c,  10 c y 25 c. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 641	 o	 23, *25, *26 y º28. 1908. 4 cuartos, 5 c, 10 c y 25 c. Cat. 513 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 642	 **	 30/42. 1914. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Numeración ceros. 25 c. adelgazado (thin-

ned). Cat. 349 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 643	 *	 44hi, 45hi y  49hi (4). 1915. 2 c, 5 c y 25 c. Bloques de cuatro con HABILITACIÓN INVERTIDA. Som-

bras del tiempo (slight toned). Raros. Cat. 744 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 644	 *	 55s (4). 1915. 10 pts. naranja. Bloque de cuatro, sin dentar. Cat. 268 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 645	 *	 57/63 CTA. 1916-19 Sobrecargados. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 646	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería ZOKO 

ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es habitual. . . . . . . .       	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 647	 **	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad “LAS DOS HABILITACIONES EN UNA DE LAS DOS 
MITADES”.Cat. +  255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

F	 648	 *	 81/90 CTA. 1923-30. 10 val. sobrecargados. 20 c. urgente, sin goma. Cat. 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 649	 *	 148/60 CTA. 1935-7- Vistas y paisajes. 13 val. Algún valor bajo pequeño defecto. Cat. 324 €. . . . . . . . .        	 50
F	 650	 *	 217/33 CTA. 1940 IV Aniversario del Alzamiento. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 651	 *	 234/40 CTA. 1941. Tipos diversos. 7 val. Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 652	 *	 Telégrafos 25/31 CTA. 1928. 7 val. Cat. 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 653	 *	 Telégrafos 32/4 CTA. 1935. 3 val. sobrecargados. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 654	 **	 Telégrafos 35/41 CTA. 1936. 7 val. sobrecargados. Rara. Cat. 815 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 225
F	 655	 *	 Telégrafos 42/50 CTA. 1938- Vistas. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 656	 **	 Beneficencia 26/31 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

PUERTO RICO

F	 657	 W	 1862. A ALICANTE. Marca de la Agencia Postal Británica. PAID/AT/SAN JUAN PORTO RICO en rojo. . 	 125
F	 658	 W	 Antillas 10. 1867. 1/2 Real verde. Envuelta del Real Servicio circulada a TOA-BAJA. Al dorso, fechador 

de llegada. Raras las envueltas completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 659	 W	 Antillas 11. 1866. De SAN JUAN a ALICANTE. 1 r. azul sobre salmón, matasello parrilla. Preciosa. . .  	 130
F	 660	 *	 7hp. 1875. 1 peseta castaño. VARIEDAD SIN SOBRECARGA EN PARTE DERECHA. Insignificante 

mancha de tinta en parte superior. Rarísimo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700
F	 661	 *	 13s, 15s, 16s. 1877 Alfonso XII. 5, 15 y 25 c. Sin dentar. 15 c. leve sombra del tiempo (slight 

toned). Cat. 302 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
Fc	 662	 *	 150/66. 1898. 17 val, serie completa. Muy bien centrados, excepto 3 c. azul y 5 c. verde. Serie 

rarísima completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 663	 *	 Gálvez 199. 1898. 2 Milésimas verde, sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898, 2 sellos, uno sob. IN-

VERTIDA. (2 stamps, one inverted overprint and slightly toned). Algo tonalizado. Muy raros. . . . . . .      	 75
F	 664	 W	 España 222. 1889 (29 Nov). De CÁDIZ a PUERTO RICO. 30 c. bronce tipo Pelón, matasello a la llegada 

con fechador SAN JUAN/12 DIC. 89. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 55

RÍO DE ORO

F	 665	 *	 1/16 CTA. 1905- Alfonso XIII. 16 val. Mayoría numeración ceros y goma no original. Rara. Cat. 1.200 €. . .  	 200
F	 666	 **	 17 CTA. 1907. 15 c. sobre 25 c. azul. Centrado de lujo. Raro. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
F	 667	 D	 1907. Fragmento de carta a CANARIAS, con habilitación NO HAY SELLOS y fechador RIO DE ORO. Rara. . 	 125
F	 668	 **	 18/33 CTA. 1907- Alfonso XIII. 16 val. Muy bien centrados. 5 Pts. leve adelgazamiento en esquina. 

Mayoría ceros. Cat. + 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70
F	 669	 *	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. sobrecargados. Algo tonalizados como es habitual (usual toned). Cat. 435 €. . 	 85
F	 670	 **	 37/40 CTA. 1908. 4 val. sobrecargados. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. + 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
Fc	 671	 *	 54/8 CTA. 1910. 5 val. sobrecargados. Muy rara. Edifil 54 y 58 sombras del tiempo. Valor clave cert. 

GRAUS (1997, correcto estado de conservación). Cat. 1.175  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200
F	 672	 *	 59/64 CTA. 1911-3. 6 val. sobrecargados. En general, bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 685 €. . . .   	 150
F	 673	 *	 91/103 CTA. 1917. 13 val. sobrecargados. 2 c y 20 c leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 188 €. . . .   	 30

SAHARA

F	 674	 *	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e Indígena. 12 val. 4 Pts sombra del tiempo (age stain). Numeración 
ceros (Edifil 1N/12N, 532 €.). Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

F	 675	 **	 36Ahh/9Ahh y 41Ahhcc. 1932. 5, 10, 15, 20 y 30 c. HABILITACIÓN DOBLE. 20 c. con fijasellos. 5 val. 
Raros. Cat. + 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 676	 **	 NE 1/10 CTA. 1937. No expendidos. 10 val. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 65
F	 677	 (*)	 1937. Dromedario e indígena. Ed. NE 1s/10s CTA. 10 val. NO EXPENDIDOS SIN DENTAR. Sin 

goma como fueron emitidos. Cat. Ed. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 678	 *	 48/62 CTA. 1941- Franco. 15 val. sobrecargados. Algún valor bajo sin goma. 10 Pts firmado Roig, sin 

garantía. Cat. 2.055 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
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TÁNGER

F	 679	 **	 1/9 CTA. 1909-14. 9 val. sobrecargados. 2 c. defecto  en esquina (corner fault) y 30 c. pliegue vertical 
(vertical fold). Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 680	 **	 NE1 y *NE3. 1909-14. 25 c. y 10 Pts. NO EXPENDIDOS. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 681	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 682	 *	 96/107, 108/13 y 114/27 CTA. 1938-9. Series completas. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55
F	 683	 *	 128/41 CTA. 1938. 14 val. sobrecargados. Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 684	 *	 142/6 y 147/50 CTA. 1938-9. Series completas. Cat.  273 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 55

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 685		  ESPAÑA. 1856-1864 CIUDAD REAL.- Colección en hojas de álbum, formada por 57 sellos y 9 cartas, 
con matasellos de Ciudad Real y provincia, sobre sellos de 4/4. Matasellos mayoría muy legibles. 
Hay piezas raras. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 500

	 686		  ESPAÑA. 1856-64 CUENCA.- Colección en hojas de  álbum formada por 23 sellos y 1 carta con 
matasellos de Cuenca y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 160

	 687		  ESPAÑA. 1856-64 GERONA.- Colección en hojas de álbum formada por 63 sellos y 7 cartas, con 
matasellos  de Gerona y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 350

	 688		  ESPAÑA. 1856-64 GRANADA.- Colección en hojas de álbum formada por 72 sellos y 9 cartas 
con matasellos de Granada y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 450

	 689		  ESPAÑA. 1856-64 GUADALAJARA.- Colección en hojas de álbum formada por 55 sellos y 3 cartas, 
con matasellos de Guadalajara y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 500

	 690		  ESPAÑA. 1856-64 GUIPÚZCOA.- Colección en hojas de álbum formada por 8 sellos y 3 cartas con 
matasellos de Guipúzcoa y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

	 691		  ESPAÑA. 1856-64 HUELVA.- Colección en hojas de álbum formada por 37 sellos y 3 cartas o fronta-
les, con matasellos de Huelva y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 170

	 692		  ESPAÑA. 1856-64 HUESCA.- Colección en hojas de álbum formada por 63 sellos y 5 cartas con 
matasellos de Huesca y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

	 693		  ESPAÑA.-1856-64 JAÉN.- Colección en hojas de álbum formada por 56 sellos y 16 cartas o fronta-
les con matasellos de Jaén y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 450

	 694		  ESPAÑA. 1856-64. LEÓN.- Colección en hojas de álbum formada por 31 sellos y 2 cartas o frontales, 
con matasellos de Gerona y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 130

	 695		  ESPAÑA. 1856-64 LÉRIDA.- Colección en hojas de álbum formada por 38 sellos y 11 cartas, 
con matasellos de Lérida y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

	 696		  ESPAÑA.- Colección montada en álbum Lindner, período 1850-1930. Parte clásica hasta 1900 poco 
representada, con algún sello de valor medio y falsos Seguí debidamente marcados. Calidad mixta 
(Ed. +/-  4.900 €). A partir de Cadete (1901), sellos con fijasellos incluyendo series completas de Qui-
jote, Medallón. UPU. etc y en general, buena calidad (Ed. +/- 6.200 €). Total valor catálogo, más de 
11.000 €. Lote interesante. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1.000
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	 697		  ESPAÑA. SIGLO XIX. 1901-1931.- Colección en hojas de álbum formada por sellos y series, inmensa 
mayoría en nuevo, incluyendo variedades, muchas no catalogadas. Inusual colección. Alto valor en 
catálogo. Recomendada. Total 535 sellos. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 800

	 698		  ESPAÑA.- Colección montada en álbum Lindner, periodo República y Estado Español (1931-1949). 
Sellos en nuevo con y sin fijasellos. República incluye Montserrat hasta el 4 Pts., Personajes, Colón, 
etc. (cat. +/-3.100), Estado Español con series básicas y de poco valor (cat. +/-1.360). En general, buena 
calidad. Total Edifil aprox. 4.460 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 375

	 699		  ESPAÑA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1950 a 2008, a falta de los Canarias, Centenario y Legazpi 
y Sorolla. Sellos nuevos y sin fijasellos. Incluye algunas pruebas oficiales. Alto valor en catálogo y facial.. .  	 350

	 700		  ESPAÑA.- Colección en 10 álbumes Edifil gran lujo, de 1950 a 2010 muy completa (faltan las series 
de valor,  Ed. 1088/9 y alguna de poco valor).  Incluye algunas pruebas oficiales y minipliegos. Sellos 
nuevos y perfectos. Alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 500

	 701		  ESPAÑA.- Colección en 9 álbumes de 1975 a 2010, prácticamente completa en BLOQUES DE CUA-
TRO. Sellos nuevos y perfectos. Muy alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 800

	 702		  ESPAÑA.- Colección en 3 álbumes de 1975 a 2009 muy completo. Sellos en PAREJAS sin hojitas 
bloque. Incluye algunas minihojas. Alto valor en facial. Sellos nuevos y perfectos. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

	 703		  ESPAÑA Y ANDORRA.- Conjunto formado por los libros emitidos por Correos correspondientes 
a los años 2002 y 2004 a 2011 con sus correspondientes emisiones. Alto valor en facial. . . . . . . . . . . . . .             	 100

	 704		  ESPAÑA.- Colección  en 12 clasificadores del período  1975/2011 aprox. conteniendo SPD. Muy 
completo. Incluye Enteros Postales de 1960 a 1998 en nuevo. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

	 705		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección montada en álbum Edifil de 1987 a 2002. Completa 
desde nº 26 a 79, incluyendo Autonomías, 3544PC y 3711AC. Cat. Edifil +/- 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 250

	 706		  ESPAÑA.- Colección de PRUEBAS OFICIALES en clasificador entre los años 1975 y 2015 (Edifil 1 y 
118). Algunas repetidas por 2 o 3. Cat. Edifil 1.499 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150

	 707		  BARCELONA.- Inusual colección en hojas de álbum incluyendo sellos y series en nuevo con gran 
cantidad de variedades. Hay sellos, hojitas, telégrafos, pruebas, etc. Alto valor en catálogo. Reco-
mendada. Total 281 sellos y 21 hojitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 500

	 708		  ESPAÑA VARIEDADES.- Inusual colección montada en álbum, de 1951 a 2000, formada por varie-
dades, muchas sin catalogar. Conjunto muy difícil de reunir. Total 1177 sellos y 15 hojitas bloque. 
FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 750

	 709		  ESPAÑA VARIOS.- Inusual colección en hojas de álbum con sellos y series mayoría en nuevo, 
incluyendo: Asturias y León, Canarias, Franquicias, Beneficencia, Huérfanos de telégrafos, Te-
légrafos, etc. Incluye variedades. Muy alto valor en catálogo. Total 575 sellos  y 1 hojita. FOTO 
EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 800

	 710		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL.  SELLOS BENÉFICOS.- Colección en clasificador  
formada por sellos en nuevo y usado de Alanis a Zaragoza. Total 448 sellos y 1 hojita. Ideal como 
inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

	 711		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRECARGAS LOCALES.- Colección en 
clasificador formada por 290 ejemplares (entre ellos 5 hojitas) en nuevo o usado. Comprende desde 
Adzaneta hasta Yecla. Ideal como inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

	 712		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA VIÑETAS POLÍTICAS.- Colección en clasifi-
cador  formada por 345 ejemplares en nuevo o usado. Comprende distintos organismos. Ideal como 
inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250

	 713		  ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS. CATALUÑA. - Colección en clasificador formada por 559 
viñetas emitidas entre los años 1898 y 1901. Catalogados en Nathan. Calidad habitual. Raro conjunto. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 600

DEPENDENCIAS POSTALES

	 714		  ANDORRA ESPAÑOLA.- Colección en álbum y 2 clasificadores conteniendo sellos y SPD del pe-
ríodo 1975/2010 muy completo. Los sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. + 650 €. . . . . . . . . . . .           	 50

	 715		  COLONIAS ESPAÑOLAS EN ÁFRICA.- Importante resto de colección montada en dos álbumes 
Edifil, entre los años 1909 y 1975. Sellos nuevos, primera parte en distintas calidades. A destacar 
Guinea 1.944 € y Sahara 897 €. Cat. Edifil +/- 4.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 12).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 400
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	 716		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en álbum Edifil de Ifni, Río Muni y Sahara. Período 1924 
a 1974. Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Edifil +/- 1.900 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 200

	 717	 (*)	 CUBA.- Enteros Postales. 1878-1896. Conjunto de 13    enteros nuevos. A destacar Edifil 16, 19, 22 
(pequeño  defecto) y 24 (raro). En general, buena calidad. Cat. 787 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 100

	 718	 (*)	 FILIPINAS.- 1879-88. Lote de 20 enteros postales sin circular. Cat. 735 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . .           	 100
	 719		  GUINEA ECUATORIAL.- Espléndida y completísima colección montada en álbum, de 1968 a 2011. 

Sellos y hojitas nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Edifil + 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
	 720		  MARRUECOS ESPAÑOL.- Colección en álbum Edifil, desde 1903 hasta 1957, incluyendo Zona Norte. 

Bien representada la primera parte con series completas en nuevo, en distintas calidades. También 
Tánger desde 1921 hasta 1951. Cat. Edifil Marruecos, + 3.400 € y Tánger +/- 800 €. Total  +/- 4.200 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

	 721		  MARRUECOS.- Resto de colección montada en álbum Edifil con protectores de 1914 a 1957. 
Prácticamente la totalidad sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye beneficencia. Cat. 
Edifil + 1.350 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 160

	 722	 (*)	 PUERTO RICO.- Lote de 16 enteros postales sin usar periodo 1892-98. Destacar 10C, 16, variedades. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

MONEDAS Y BILLETES DE ESPAÑA

F	 723		  Monedas. 1990 La Sagrada Familia. 20.000 Pts.  Estuche proof. Au 6,75 g. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 225
F	 724		  Monedas. 1994 Cervantes-Batalla de Lepanto. 25 Ecus. Estuche proof. Ag 168,75 g. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 725		  Monedas. 1998 Homenaje al Ejército. 25 €. Estuche proof (alguna rayita). Ag 168,75 g. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 726		  Billetes. 419a. 1936 Burgos. 25 Pts. Pliegue vertical. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 727		  Billetes. 421a. 1936 Burgos. 100 Pts. S/C. Leves pliegues en margen derecho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 728		  Billetes. 421a. 1936 Burgos. 100 Pts. 2 pliegues verticales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 729		  Billetes. 428a (2). 1938 (30 abril). 1 Pta. Pareja correlativa. Serie D. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 730		  Billetes. 428a (2). 1938 (30 abril). 1 Pta. Pareja correlativa. Serie D. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 731		  Billetes. 428a. 1938 (30 abril). 1 Pta. S/C. Serie D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 732		  Billetes. 428a. 1938 (30 abril). 1 Pta. S/C. Serie D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 733		  Billetes. 428a. 1938 (30 abril). 1 Pta. S/C. Serie D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 734		  Billetes. 428a. 1938 (30 abril). 1 Pta. S/C. Serie D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 735		  Billetes. 428a. 1938 (30 abril). 1 Pta. S/C. Serie D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 736		  Billetes. 429 (2). 1938 (30 abril). 2 Pts. Pareja correlativa. Serie A S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 737		  Billetes. 429 (2). 1938 (30 abril). 2 Pts. Pareja correlativa. Serie A S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 738		  Billetes. 429 (2). 1938 (30 abril). 2 Pts. Pareja correlativa. Serie A. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 739		  Billetes. 429. 1938 (30 abril). 2 Pts. Serie A. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 740		  Billetes. 429. 1938 (30 abril). 2 Pts. Serie A. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 741		  Billetes. 441a. 1940. 1 Pta. Serie E. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 742		  Billetes. 449a. 1945. 5 Pts. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 743		  Billetes. 454. 1947. 5 Pts. S/C. Leves manchitas del tiempo. Apresto original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 744		  Billetes. 458. 1949. 1.000 Pts. Pliegue vertical.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 745		  Billetes. 462. 1951. 50 Pts. Sin serie. Leve pliegue vertical. Apresto original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 746		  Billetes. 463. 1951. 1.000 Pts. Sin serie. S/C. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 250
F	 747		  Billetes. 463a. 1951. 1.000 Pts. Serie A. Leve pliegue vertical y marca tinta. Apresto original. . . . . . . . . .         	 30
F	 748		  Billetes. 469. 1957. 1.000 Pts. Sin serie. Pliegues verticales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 749		  Billetes. 469b. 1957. 1.000 Pts. Serie 1 T. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 750		  Billetes. 471. 1965. 1.000 Pts. Sin serie. Pliegue vertical. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 751		  Billetes. 472. 1970. 100 Pts. Sin serie. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 752		  Billetes. 473. 1971. 500 Pts. Sin serie. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 753		  Billetes. 475a. 1976. 5.000 Pts. Serie D. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 754		  Billetes. 477 y 479. 1979-1980. 1.000 y 2.000 Pts. Sin serie. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 24 de Marzo 2020 a las 15 horas. 

Lotes 755 al 1196

FOREIGN COUNTRIES. Tuesday March 24, 2020, 15 hours. Lots 755 to 1196                                                                                                                                          

PAÍSES EXTRANJEROS

AFGHANISTAN

F	 755	 **	 386 y 386a. 1951 U.P.U. 125 p. y 35 p. en pareja vertical. ERROR DE FACIAL. SIN DENTAR. Yv. 225 €. . .  	 30

ALEMANIA Y ÁREA

F	 756	 W	 BAVIERA Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 757	 *	 BERGEDORF  2a, Mi.1 b. 1861 Escudo. Espléndido ejemplar. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
Fc	 758	 **/*	 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro y espléndido. 

Fdo. JAKUBECK. Yv. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 500
F	 759	 *	 4 y 4a, Mi. 3K+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque con el tête-bêche. Raro 

y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 300
Fc	 760	 *	 4b y 4. 1861 Escudo. Es una de las 50 parejas de estas pruebas, que Moens vendió en 1868. 

El sello 4b sólo existe como prueba y, junto con el normal, es rarísimo. Firmado LEMAIRE 
Y GROBE. Cert. JAKUBEK.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 900

F	 761	 o	 IMPERIO 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. IN-
FLABERLIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60

F	 762	 **	 427/30 y *431/4 CTA. 1930. 8 val. 2 series completas Yv. 427/30 puntos tonalizados (some toned 
spots). Yv. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

F	 763	 **	 476. 1933 Wagner. 20 + 10 pf. azul. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 764		  Ficha conteniendo: Yv. 579, 670 y 671**MNH más 612, 637 y 639**MNH, sombras del tiempo (age 

stains). Caballos. Yv. +/- 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 45
F	 765	 *	 Aéreos 38/9 CTA. 1930 Sudamericana Farht. 2 val. Cert. CAFAZ y firmados BRUN. Yv. 675 €. . . . . . .      	 90
F	 766	 **	 Aéreo 40/2 CTA. 1931 POLAR FAHRT. 3 val. Goma no original (not original gum). Yv. 900 €. . . . . . .      	 70
F	 767	 *	 Aéreos 42A/C CTA. 1933 Chicago Farht. 3 val. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 768	 **	 FEDERAL 465 VAR (2). 1969. 20 p. policromado. Pareja variedad doble impresión del color negro. 

(Mi. 602 DD, 140 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 769	 **	 660 var., Mi 809 II (1.000 €). 1974. 40 pf. VARIEDAD, falta parte de la G en Gottlieb. “Missing part of 

the G in the signature”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175
F	 770	 *	 BERLÍN 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 771	 **	 21/25, Mi. 35/39. 1949 75º Anivº U.P.U. 12 p. a 60 p. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 772	 **	 ORIENTAL 91/105 CTA. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
	 773	 **	 148/62 sin 154A, 176/83 y *314/22A. Yv. 255 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 774	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 775	 **	 Aéreos 13 CTA. 1950. 200 f. Consejo de Europa. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 776	 **	 Hojitas 1/2 CTA. 1948 Inundaciones Enero 1947. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

ARABIA SAUDITA

F	 777	 *	 109. 1934. 1/2 £. castaño. Espléndido y raro. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 778	 */o	 112/121 CTA. 1934-43. 1/8 a 200g. 11 val. El valor 3 1/2 g. usado. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 779	 *	 336 y 337. 1971 Serie corriente. 8 y 9 pi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
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AUSTRALIA Y ÁREA

F	 780	 **	 AUSTRALIA 274 + 274a  CTAS. 1961-64. 2 val. Yv. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 781	 **	 1996-7 Patos. 15$ sello y hojita. Viñeta pro- conservación de la naturaleza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 782	 *	 NUEVA ZELANDA 384/401 y ** 443/61. 1960 y 1968 Temáticos. 45 val. Yv. 202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 783	 o	 VICTORIA 1C, Sc. 2. 1850. 1 p. rosa, impresión gruesa. Puntos claros (thin spots). Sc. 200 $. . . . . . . . .        	 30
F	 784	 o	 3C, Sc. 4. 1852. 3 p. azul. Impresión gruesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 785	 o	 4/5, Sc. 14 y 14b. 1852. 2 p. reddish brown and  2 p. purple brown on pair. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 786	 o	 6/8, Sc 17/9. 1854-8. 3 val. Serie completa. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 787	 o	 13/14, Sc 29/30. 1856-8. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 12
F	 788	 (*)	 15, Sc 31. 1857. 1 p. verde amarillo. Se adjunta Yv.  º16/7. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 789	 o	 REGISTRATION (Certificados). 1, Sc F1, SG 34.  1854. 1 sh. rosa y azul. Sc. 225 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 790	 o	 LATE FEE STAMP (Retardo). 1, Sc. LFI, SG. 33. 1855. 6 p. lila. Adelgazado (Thins). Sc. 275 $. . . . . . . . .        	 35

AUSTRIA

F	 791	 **	 398A/F CTA. 1931 Rotary. 6 val. 1 s. leve sombra del tiempo (minour toning). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 792	 **	 430a CTA. 1933 Wipa. Con hilos de seda. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 793	 *	 430a CTA. 1933 Wipa. Goma no original (not original gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 794	 **	 553/75 CTA. 1945. 23 val. sobrecargados. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 795	 *	 634/7 CTA. 1946 Renner. 4 val. SIN DENTAR. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 796	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 797	 **	 VIII. 1974 Europeismo. Raro. NO EXPENDIDO. Rare not issued stamp. Cert. DIENA. Yv. 750 €. . . . .    	 200
F	 798	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 370 €. . . . . . . . . . . .           	 45

BÉLGICA

F	 799	 *	 342/50 CTA. 1932 Cardenal Mercier. 9 val. Goma no original (not original gum). Yv. 550 €. . . . . . . . . .         	 75
Fc	 800	 **	 374A/K CTA. 1933 Cardenal Mercier. 9 val. sobrecargados. Yv. 374 € ínfimos puntos de óxido (mini-

mal  age spots) e Yv. 374 fallo de goma e ínfimo punto tonalizado (gum fault and minimal age spot). 
Fdos. MORACHE. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 650

F	 801	 (*)	 737/41, 773/6, 1422, 1757/8, 1970/1, 2091/2, 2157, 2351, 2391, 241A, 2494/9, 2501/2, 2508 y HB 68 CTA. 
1946-1993 Pintura. Series completas SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 839 €. . . . .    	 100

F	 802	 (*)	 827/31, 1389/90, 1846, 1858/61, 2039/46, 2259/60, 2323/4, 2402/3 y HB 58 CTA. 1950-1991 Deportes. 
Series completas SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 642 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80

F	 803	 (*)	 927/9,  1707/8, 1800/1 y  23336 CTA. 1953-1989 Escultura. Series completas SIN DENTAR y sin goma, 
como fueron emitidas.  Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 45

F	 804	 **	 952/4 CTA, COB LX 18. 1954 Rotary. Hojita de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 805	 (*)	 952/4 y 1090/2 CTA. 1954-8 Rotary y desplazados. Series completas SIN DENTAR y sin goma, como 

fueron emitidas. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 806	 (*)	 994/5, 1025/6, 1111/2 y 1150/1 CTA. 1956-1960 Europa CEPT. Series completas SIN DENTAR y sin 

goma, como fueron emitidas. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 807	 **/(*)	 1039/45 + 1082/8 CTAS. 1957-58 Antituberculosis. 14 val. Dentados y sin dentar. Yv. + COB., 249 €. . .  	 35
F	 808	 (*)	 1047/52, 1489/90, 1760/2, 1848/9, 1886/7, 2130/1, 2251/2, 2367/8 y 2881/3 (hoja de  6 series)  CTA. 1958-

2000 Arquitectura. Series completas SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 758 €. . . . .    	 90
F	 809	 (*)	 1047/52 CTA. 1958 Expo Bruselas. Hojita especial, en papel cartón sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 810	 (*)	 1064/5, 1193/4, 1222/3, 1298/9, 1342/3 y 2293/4 CTA. 1958-1988 Europa y naturaleza. Series completas 

SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
	 811	 **	 Fichas conteniendo: 1090/2, 1094/5, 1306, 1382/3, 1413, 1419, 1422, 1496, 1500, 1514/5, 1526/7, 1616, 

1700, 1706, 1721, 1760/2, 1862, 1879/82, 1919, 1982, 1925/6, 1973, 2101, 2133 Y 2157. Todos SIN DEN-
TAR, sin goma y numerados al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 812	 **/*	 1133/8 dent. y s/d. 1960 Paracaidismo. Dent. y s/d.  Yv. + COB. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 813	 (*)	 1195/7, 1382/3, 1415/6, 1452/3, 1578/9, 1661/2, 1992, 2175/6, 2101,  2406/7,  2551/2 y  2551/2 Muestra. 1961-

1994 Ciencia y técnica. Series completas SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 753 €. . . . .    	 90
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F	 814	 (*)	 1260/1, 1530/1, 1623/4 y 2597/8 CTA. 1963-1995 Europa CEPT. Series completas SIN DENTAR y sin 
goma, como fueron emitidas. Se incluyen OTAN, Benelux, etc. Yv. 639 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

F	 815	 *	 1437/42 + Hojita lujo 52 CTAS. 1967 Pintura. 12 val. Dentados y sin dentar. Yv. + COB. 309 €.. . . . . . . .        	 40
F	 816	 (*)	 1419, 1862, 2006/7, 2048/9, 2247, 2295, 2483, 2579, 2637/8 y 2758/9 CTA. 1967-1998 Personajes. Series 

completas SIN DENTAR y sin goma, como fueron emitidas. Yv. 483 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 55
F	 817		  1983, 1987/90, 1992/5 y 1997/8. Europa CEPT. Hojitas en blanco y negro. Año 1994 duplicado (1 

con defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150
F	 818	 (*)	 COB 21, 25/6, 56, 66, 67, 72, 76 y 79 CTA. 1956-1990. HOJITAS DE LUJO Europa CEPT. Cat. 790 €. . . .   	 90
F	 819	 (*)	 COB 27, 30, 50, 59, 61, 77 CTA. 1958-1988. HOJITAS DE LUJO. Europa CEPT.  Cat. 582 €. . . . . . . . . . . .           	 70
F	 820	 (*)	 COB 29, 33, 36, 38, 42 y 45 CTA. 1958-1964. HOJITAS DE LUJO. Europa CEPT. Cat. 600 €. . . . . . . . . . .          	 70
	 821	 (*)	 COB 37, 81 y Paqquetes Postales 2002. 1961-2002 HOJITAS DE LUJO. Tema Europeísmo. Cat. + 185 €. . . .   	 25
F	 822	 (*)	 COB 47, 48, 54, 57, 60, 62 y 64 CTA. 1965-1975. HOJITAS DE LUJO. Europa CEPT. Cat. 700 €. . . . . . . .       	 85
F	 823	 (*)	 COB 65, 69, 70, 71, 73, 74 y 78 CTA. 1976-1989. HOJITAS DE LUJO. Europa CEPT. Cat. 785 €. . . . . . . .       	 90
F	 824	 **	 Paquetes postales 433/54 CTA. 1980 Vagones de mercancías. 22 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20

BOLIVIA

Fc	 825	 (*)	 13. 1868. 500 Centavos negro, sin  goma. Muy bien centrado. 9 estrellas. Cert. SCHELLER. 
Raro. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

Fc	 826	 (*)	 18. 1871. 500 Centavos negro. Centrado. 11  estrellas. Cert. SCHELLER. Muy raro. Yv. 4.500 €. . . . . . .      	 950
F	 827	 **	 683/8 CTA. 1987 Fauna en peligro de extinción. 6 val. SIN DENTAR. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35

BULGARIA

F	 828		  *224/30, *252/7,**HB81A, 91A y 95B CTA.1931-1980. Deportes y hojitas bloque de Europa. Yv. 732 €. . 	 85
F	 829	 *	 231/7 CTA. 1933 Juegos balcánicos. 7 val. Leves sombras del tiempo (slight toned). Yv. 600 €. . . . . . . .       	 40
F	 830	 **	 Mi. 40/1 CTA. 1973 Exposición Filatélica. 2 Hojitas. Mi. 350 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 831	 **	 HB 50, 82A y Mi 139 CTA. 1974-1984. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 328 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
	 832	 **	 HB 135, 140/1, 150, 153, 159, 161 + Mi. 131 y 150 CTA. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 332 €. . . . . . .      	 30

CANADÁ Y ÁREA

F	 833	 *	 CANADÁ 173/8 y 197/201 CTA. Series completas. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 834	 *	 TERRANOVA 131/45 CTA. 1928. 15 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35

CHECOSLOVAQUIA

F	 835	 **	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico Internacional. 3 val. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 836	 *	 209/212 CTA. 1926 Fiesta federal. 4 Val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
	 837	 **	 HB 40/2, 47 y 69 + Mi. dentadas 42 y 46 CTA. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30

CHINA

F	 838	 (*)	 Hojas Bloque 4/7  CTA. 1955 Sabios chinos. 4 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100

COREA DEL NORTE

F	 839	 **	 1912/5 dent, + 4 hojas lujo dent y s/d . Est. 300 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80

COREA DEL SUR

F	 840	 **	 41, Mi. 57, Sc. 108 (2). 1949 U.P.U. 15 w. multicolor. 2 sellos. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 841	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

COSTA RICA

F	 842	 *	 Av. 54/63, 136/8 y 143/5 CTA. 1941-7 Fútbol. Series completas. Se incluye sin valorar correo normal 
*190/7 con defectos (included *190/7 not count, with faults). Yv. 289 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

DINAMARCA

F	 843	 o	 2, Facit 2. 1851. 2  f. castaño. Lujo. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 12
F	 844	 *	 1/2R. 1885. Reimpresiones en papel amarillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 845	 *	 3, Facit 3. 1855. 2 s. azul. Muy buen ejemplar. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 846	 (*)	 4, Facit 4. 1854. 4 s. castaño. Adelgazado (thinned). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 847	 *	 5, Facit 5. 1857. 8 s. verde. Muy buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 848	 *	 6, Facit 6. 1857. 16 s. gris violeta. Muy  buen ejemplar. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 849	 *	 3/6R, Facit N 3/6. 1885-1924. 2 s. a 16 s. 4 val. Reimpresiones. Se incluye 8 y 9 reimpresiones. . . . . . . . .        	 70
F	 850	 *	 9, Facit  8. 1858. 8 s. verde. Muy buen ejemplar. Rara. Se incluye Yv. 8, Facit 7 sin goma. . . . . . . . . . . . .            	 170
F	 851	 (*)	 ANTILLAS 1, 1855. 3 c. carmín. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45

ESTADOS UNIDOS

F	 852	 o	 25a. Sc. 100. 1867. 30 c. naranja, con “grill” tipo 9 x 14 mm.. Centrado habitual. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 853	 *	 Yv. 45, Sc. 151. 1870-82 Henry Clay. 12 c. Nuevo, goma no original (not original gum). Buen ejemplar 

(Scott for no gum 1.000 $). Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 200
F	 854	 (*)	 57. Sc. 163. 1870-82 Daniel Webster. 15 c. naranja. Continental Bank. Goma no original, (regummed). 

Cert. PHILATELIC FOUNDATION (2007). Sc. 1.250 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200
Fc	 855	 *	 Periódicos 5/29 CTA. 1879-85. Estatuas. 25 val. 9 c.  sin goma (no gum) y 10 c. leve adelgazamiento 

(slight  thin). Scott 1879-85, mixted serie from PR 57 until PR 89. View complet set in our web. Yv. 
8740 €, Sc. +/- 12.000 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 900

F	 856	 *	 Periódicos 42/53, Sc. PR 114/125 CTA. 1895-7. 12 val. Fil. USPS. 25 c., 50 c., defecto (faults), 10 $ rotura    
en el sello (broken). Yv. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25

F	 857	 *	 Periódicos  34, Sc. PR 106. 1895. Justicia. 25 c. carmin. Yv. 500 €, Sc. 750 $.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

FRANCIA Y ÁREA

F	 858	 *	 FRANCIA 124/8 CTA. 1902. 5 val. Tipo Mouchon retocado. 25 c. leve mancha al frente (little stain in 
bottom margin). Yv. 592 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75

Fc	 859	 **	 148/155 CTA. 1917-18 Huérfanos de guerra. 10 val. Muy bien centrados. Firmados CALVES y cert. 
A. VON DEL WEID. Cat. +9.150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 2.000

F	 860	 **	 232. 1926-7 Huérfanos de guerra. 5 f. + 1 f. negro y azul. Muy bien centrado. Yv. + 300 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 861	 *	 233/40 CTA. 1927-31. Serie completa. 8 val. Se incluye +107/11 y 157. Yv. 237 y 239 leve adelgazamiento 

(thins). Yv. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 12
F	 862	 **	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 85
F	 863	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120
F	 864	 **	 839, 987, 1061, 1176, 1244, 1246/7, 1483, 1563, 1572, 1932, 1948, 1985, 2015/6, 2735 y 3142 en hojita de 

lujo CTA. 1949-1991. Series completas SIN DENTAR. Yv. 508 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 55
F	 865	 **	 923a CTA. 1952 Consejo de Europa SIN DENTAR. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 866	 **	 1076/7 CTA. 1956 Europa CEPT. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 867	 **	 1122/3, 1173/4 y 1358/9 CTA. 1957-1962 Europa CEPT. Series completas SIN DENTAR. Yv. 525 €. . . .   	 65
F	 868	 **	 1218/9, 1266/7, 1376/7, 1637/8 y 2 sobres 1309/10 CTA. 1959-1970 Europa CEPT. SIN DENTAR. 

Yv. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 70
F	 869	 **	 1221/3, 1228, 1934, 2050, 2306, 2572, 2673, 2776 y 2860 CTA. 1959-1994 Organismos europeos. Series 

completas SIN DENTAR. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 55
F	 870	 **	 1269, 1382/61, 1495/7, 1822/3 y 1824/7 CTA. 1960-1974 Personajes. Series completas SIN 

DENTAR. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
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F	 871	 **	 1309/10, 1430/1, 1455/6, 1612, 163, 1795, 2337/40 y 3003 CTA. 1961-1998 Tema Europa CEPT y Fauna.  
Series completas SIN DENTAR. Cat. 663 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70

F	 872	 **/(*)	 1382/6,  1495/7, 1824/7, 2809, 2911 y 3000 A CTA. 1963-1996. PRUEBAS SIN DENTAR y HOJITAS SIN 
DENTAR engomadas. Yv. 935 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100

F	 873	 **	 1490/1, 1650, 1863/6, 2138/9, 2373, 2484/5, 2760, 2795 y 2795 en prueba de lujo. 1966-1993 Deportes y 
festivales. Series completas SIN DENTAR. Yv. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80

F	 874	 **	 1515, 1739, 1792, 2758, 2808 y 2924 CTA. 1967-1995 Congresos. Series completas. SIN DENTAR. 
Yv. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25

F	 875	 **/(*)	 1515, 1739 y 1792 en pruebas de lujo y hojitas especiales 2758, 2808 y 2959 CTA. 1967-1995. Yv. 580 €. .	 65
F	 876	 **	 1521/2, 1556/7, 1750/1, 1887, 1908, 2046/7. 1967-1979 Europa CEPT y otros. Series completas SIN 

DENTAR. Yv. 558 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 65
F	 877	 **/(*)	 1521/2, 1908, 2073, 2213 y 2755/6 CTA. 1967-1992. PRUEBAS SIN DENTAR y HOJITAS SIN DENTAR  

engomadas. Yv. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 878	 **	 1598/9, 1676/7, 1714/5, 1752/3 y 1928/9 CTA. 1969-1977 Europa CEPT. Series completas SIN 

DENTAR. Yv. 655 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 879	 (*)	 1598/9, 2092, 2471/2 y 2642/3 CTA. Pruebas de lujo. Yv. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 880	 **	 1789/90, 1840/1, 1877/8, 2551, 2557 y 2727 CTA. 1974-1991 Europa CEPT y arte. Series completas SIN 

DENTAR. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 65
F	 881	 **	 1965 Dentado y sin dentar CTAS. + prueba de lujo. 1977 Deportes. 2 val. Yv. 196 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 882	 **	 1996/2002 CTA. 1978. Serie turística SIN DENTAR. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 883	 **	 2008/9, 2092, 2309/10 y 2642/3 CTA. 1978-1990 Europa CEPT. Series completas SIN DENTAR. 

Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 35
F	 884	 **	 2029/32B, 2085/6, 2095/100, 2366/7, 2530, 2538, 2911 y 2501 CTA. 1979-1994 Personajes. Series com-

pletas SIN DENTAR. Yv. 451 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 55
F	 885	 **	 2050, 2572, 2673 y hojita especial 2776, 2860 y 3205 CTA. 1979-1998. Hojitas prueba. Yv. 695 €. . . . . . .      	 75
F	 886	 **	 2073, 2213, 2270/1, 2531/2, 2571, 2696/7 y 2878/9 CTA. 1980-1994 Europa CEPT y otros. Series com-

pletas SIN DENTAR. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600
F	 887	 **	 2126/30 CTA. 1981 Energías renovables. Serie dentada, sin dentar y pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 888	 (*)	 2632/2622, 2674/2675, 2676/2680 y 2709/2710. Albertville 92. 11 PRUEBAS DE LUJO. Yv. 1.050 €. . . . .    	 100
F	 889	 **/(*)	 2696/7, 2878/9 y 3112 CTA. 1991-1997. PRUEBAS SIN DENTAR y HOJITAS SIN DENTAR engo-

madas. Yv. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 70
F	 890	 **	 2762/65 Pruebas de lujo. 1992 Turismo. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 891	 **	 2779/82 sin dentar + hojitas sin dentar engomadas.  1992 Arte. Yv. 1080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 892	 **	 2797/8, 2858, 2914, 2969, 2986/7 y 2993 CTA. 1993-1996 Pintura. Series completas SIN DENTAR. 

Yv. 459 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 893	 **	 2797/8, 2858, 2914 y 2969 CTA. 1993-1995 Arte. Hojitas SIN DENTAR ENGOMADAS. Yv. 710 €. . . . .    	 80
F	 894	 **	 2834/5 sin dentar + hojitas sin dentar engomadas.  1993 Arte. Yv. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 895	 **	 2849/50 CTA. 1993 Flora. Hojita sin dentar con goma. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
	 896	 **	 2866/71 (2 tiras) y hojita especial, más hojita especial de Yv. 3166 CTA. 1994-1998. Yv. 850 €. . . . . . . . .        	 95
F	 897	 **	 2880/3 SIN DENTAR + hojitas especiales. 1994. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 898	 **	 2909/10 CTA. 1994 Flora. Hojita sin dentar con goma. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 899	 **	 2941/2 sin dentar, hojita especial y hojita colectiva.  1995 Europa CEPT. Yv. 980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 110
F	 900	 **	 2986/7, 2993 y 3058 CTA. 1996-1997 Arte. Hojitas SIN DENTAR engomadas. Yv. 725 €. . . . . . . . . . . . . .             	 80
F	 901	 **	 3003 hojita lujo y HB 15/6 sin dentar. 1994-1996. Yv. 715 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 902	 **	 3115/20. 1997 Personajes célebres. 6 val. + 1 carnet + 6 pruebas lujo. Yv. 619,60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 903	 **	 3150/5 + prueba lujo. 1998 Semana carta. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 904	 **	 3182/5, 4 pruebas lujo. 1998 Natura en Francia-Hípica. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
	 905	 **	 Preobliterados  82/5 CTA. 1984. Serie completa dentada, s/d y pruebas de lujo. Ceres 234 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 906	 **	 Aéreos 30/3 CTA. 1954 Aviones. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 907	 **	 Aéreos 43, 44 y 49 CTA. 1969-1976 Aviones. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 908	 **	 Aéreo 61 CTA. + 61/2 pruebas de lujo. 1997 Aviación. 1 val. Yv. + Ceres 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 909	 **	 HB 15 CTA. 1993 Salón del Sello. Hojita SIN DENTAR ENGOMADA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 910	 **	 Hojita 21 prueba de lujo. 1998 Mejores deseos. Maury 950 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 115
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F	 911	 **	 Servicio 17/21 CTA. 1958-9 Consejo de Europa. 5 val. SIN DENTAR. Yv. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 65
F	 912	 **	 Servicio 27/35 CTA. 1963-71 Consejo de Europa. 9 val. SIN DENTAR. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 913	 **	 Servicio 46/8, 49,  85/7, 100/1 y 104/7 CTA. 1975-1991 Consejo de Europa. Series completas SIN 

DENTAR. Yv. 477 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 55
F	 914	 **	 Servicio 53/5, 58/9, 63/7, 73/4, 77/8, 82/4, 93/7 + pruebas de lujo 63/4 y 77/8 CTA. 1977-1987 Consejo 

de Europa. SIN DENTAR. Yv. 793 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 915	 **	 Servicio 112/3 Y 116/7 cta. 1994-1996. Series SIN DENTAR y hojitas SIN DENTAR engomadas. 

Yv. 760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 85
F	 916	 **	 ANDORRA 138/53 CTA. 1955-8 Paisajes. 19 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 917	 **	 165, 167/70, 197 y 210/1 CTA. Series completas SIN DENTAR. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55
F	 918	 **	 178, 179/80. 1967. Series completas SIN DENTAR, 179/80, 2 pruebas individuales y prueba colectiva. 

Yv. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 80
F	 919	 **	 188/9 CTA. 1968. Serie SIN DENTAR más 2 pruebas unitarias y prueba colectiva. Yv. 490 €. . . . . . . . .        	 65
F	 920	 **	 194/5 CTA. 1969. Serie SIN DENTAR más 2 pruebas unitarias y prueba colectiva. Yv. 505 €. . . . . . . . .        	 65
F	 921	 **	 201, 281, 296 y 459, todo sin dentar y en hoja especial y 378/9 y 407 sin dentar. Yv. + Ceres 408,50 €. . .  	 50
F	 922	 **	 202/3 y 205 CTA. 1971. Series SIN DENTAR. El lote incluye Yv. 202/3 en prueba unitaria y prueba 

colectiva e Yv. 212/3 en pruebas unitarias. Yv. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 923	 (*)	 217/8, 226/7, 237/8. 1972-4. 6 PRUEBAS unitarias y 237/8 más prueba colectiva. Yv. 605 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 924	 **	 252, 253/4. 1976. Series SIN DENTAR y PRUEBAS unitarias, más 253/4 en prueba colectiva. Yv. 490 €. . . .   	 65
F	 925	 **	 261/2, 269/70. 1977-8. Series SIN DENTAR más 261/2 en PRUEBA unitaria. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 926	 **	 284/5 CTA. 1980. Serie completa SIN DENTAR más 2 pruebas unitarias y prueba colectiva. Yv. 540 €. . . . .    	 65
F	 927	 **	 292/3 CTA. 1981. Serie completa SIN DENTAR más 2 pruebas unitarias y prueba colectiva, más Yv. 

300/1, 2 pruebas unitarias. Yv. 385 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 45
F	 928	 **	 302/3 Dentados y sin dentar CTA.  + serie en hojita + hojita con dos series sin dentar + 2 hojitas lujo. 

1982 Deportes-Fútbol. 14 val. Yv. + Ceres 502 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 65
F	 929	 **	 306/7, 311/2, 328 y 329/30. 1982-4. Series completas SIN DENTAR más Yv. 313/4, 328 y 329/30 en 5 

pruebas unitarias. Yv. 534 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 65
F	 930	 **	 331/2, 333 y 339/40 CTA. 1984-5. Series completas SIN DENTAR, más Yv. 333, 339/40 en pruebas 

unitarias y 339/40 en prueba colectiva. Yv. 427 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 931	 **	 358/9, 369/70 y 378/9 CTA. 1987-9. Series completas SIN DENTAR, más 6 pruebas unitarias. Yv. 541 €. . . .   	 65
F	 932	 **	 388/9, 401 y 402/3 CTA. 1990-1. Series completas. SIN DENTAR, más pruebas unitarias de Yv. 388/9, 

402/3 y 416/7. Yv. 577 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70
F	 933	 **	 430/1, 444/5 y 454 y 466 CTA. 1993-5. Series completas SIN DENTAR, más Yv. 430/1 hoja especial y 

resto en 4 hojitas lujo. Yv. 739 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90
F	 934	 **	 457/8 CTA. 1995. Serie completa SIN DENTAR, más hojita lujo y prueba colectiva, más 476 en hojita 

lujo. Yv. 677 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80
F	 935	 **	 Aéreos 1, 2/4 CTA. 1950. Paisajes. 4 valores. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 936	 **	 Aéreos 1 y 2/4 CTA. 1950 Paisajes. 4 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 937	 **	 AFARS E ISSAS 419 s/d y prueba + prueba Av. 60 CTA. SIN DENTAR.  Cat. Ceres  250 €. . . . . . . . . . .          	 30
	 938	 **	 ALTO VOLTA 636/9 dent, s/d, hoja colectiva dent y s/d y en 2 juegos de hojitas de lujo dent y s/d. 

Incluye series de 2 y 6 val. dent y s/d no reseñadas en Yvert. Yv. + Mi. 412 + €. FOTO EN WEB. . . . . .     	 60
F	 939	 *	 ARGELIA 276/278 CTA. 1949 U.P.U. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 940	 **	  BURUNDI 864/76 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 160
F	 941	 *	 CHINA Tasas 18. 1903. 10 c. rosa. Doblez en esquina (corner crease). Se incluye (*) 34 de correo 

normal. Yv. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
F	 942	 **	 COMORES Av. 7 + prueba, Av. 29 + prueba, Mi. d y s/d 376 a/c y block 114 a/b CTA. SIN DEN-

TAR. Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 943	 *	 GRAN LÍBANO 1 (4). 1924. 10 c. sobre 2 c. castaño lila. 4 sellos con distintas variedades, a destacar  

sobrecarga muy desplazada (invertida sob. falsa). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 944	 *	 1a. 1920. 10 c. sobre 2 c. castaño lila. Pareja un sello cifra “1” a mano. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
	 945	 *	 1b. 1924. 10 c. sobre 2 c. castaño lila. Pareja un sello “NTIEMES”. Se incluye un ejemplar con sob. falsa.. . .   	 12
F	 946	 *	 22 (2), Ceres 22a. 1924-25 0 pi 10 s. sobre 2 c. castaño lila. Pareja un sello “1” de 10 invertido. Ceres 175 €.. .  	 25
F	 947	 *	 22 (6). 1924-25. 0 pi 10 s. sobre 2 c. castaño lila. Conjunto de 6 sellos con distintas variedades de 

sobrecarga, doble, sin punto después de 1/1, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
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F	 948	 *	 Aéreos 49/56 CTA. 1936. 8 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
	 949	 **	 GUINEA 849/52 + Av. 223/4 + HB colectiva y hojitas de lujo. Todo dent y s/d. Yv. 290 €. FOTO EN WEB. . 	 35
F	 950	 **	 LAOS 101/4 Dent. y s/d CTAS. 1964 Budismo. 8 val. Ceres 205 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
	 951	 **	 MADAGASCAR 396 + prueba, 487, 545 + prueba, 802/7, 808/13, 1204/19, 1618/26, 1766/71, HB 38 y Mi. 

HB 133/8. SIN DENTAR. Mi. + est. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 952	 **	 1727L/P + Hª 75 dent y s/dentar. 1999 FAUNA WWF. 9 pruebas de lujo y 2 hojitas con sobrecarga Scout. . 	 120
F	 953	 **	 MALÍ 538/41 s/dentar + 4 pruebas de lujo CTAS. 1986 FAUNA WWF. 4 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 954	 *	 MARRUECOS 17. 1902-3. 2 Pts. sobre 2 f. violeta castaño y amarillo. Yv. 160 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 955	 **	 413/420 s/d, 476/478 s/d, 572/577 s/d, 642/645 s/d, 765/768 s/d, 972 s/d y 1055 s/d. Roma 60, Tokio 64, 

Méjico 68, Munich 72, Montreal 76, Los Angeles 84 y Seúl 88. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 956	 **	 705 y Prueba, 805/6, 861/2 y 2 Pruebas, 923, 1081/2 y 1090. 1974-1990. Sellos y series SIN DENTAR y 3 

pruebas relacionadas con el Medio ambiente y la Ecología. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 957	 **	 860 s/d + prueba, 864 s/d + prueba, 1026/7 s/d +  prueba y HB 16 s/d. SIN DENTAR. Est. + 500 €. . . . . .     	 50
F	 958	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 959	 **	 NUEVA CALEDONIA 374 s/d + prueba, Av. 73 s/d + prueba, Av. 103 prueba, Av. 139 prueba, 

Av. 169/70 s/d + prueba y  Av. 190 s/d + prueba. SIN DENTAR. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 960	 **	 768/71 dent, s/d y en hojitas de lujo. Est. 240 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 961	 **	 POLINESIA 105 CTA. 1975 Sello dentado, sin dentar y prueba de lujo. Ceres 247 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 962	 **	 110 s/d. + prueba, Av. 6 s/d y prueba, Av. 73 s/d y prueba, Av. 103 prueba y 140 s/d y prueba CTA. SIN 

DENTAR. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 963	 **	 Todo dent y s/d. Av. 65/9 y 178/81. Pintura. Yv. + Ceres 343 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 964	 **	 Aéreo 14 Dent. y s/d + prueba de lujo. 1965 Deportes. 2 val. Yv- + Ceres 394 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
	 965	 **	 RUANDA 1008/15, 1016/23, HB 8, 9, 21, 33/4, 81 y 86 CTA. SIN DENTAR. Yv. 220  €. . . . . . . . . . . . . . .              	 20
F	 966	 **	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN Aéreos 29, 62, 62 prueba y 63 CTA. 1952-1975. SIN DENTAR. Cat. 

Ceres  223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 967	 **	 SIRIA 42/5 y 48/55 CTA. 1951. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 968	 *	 122/125 Y 149/152 CTA. París 24. Series completas. 8 val. Yv. 336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 969	 **	 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 970	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 75
F	 971	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 972	 **	 Aéreos 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida.  Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
	 973	 **	 TOGO 863/4 + Av. 276/7, 895/6 + Av. 314/7, 1008 + Av. 436/8 y 1147/9 CTA. 1976-1984. SIN DENTAR. 

Mi. + est. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 974	 *	 TÚNEZ 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 975	 **	 WALLIS Y FUTUNA 305, Av. 20 + Av. 20 prueba de lujo, Av. 32 prueba de lujo, Av. 71 + Av. 71 prueba 

de lujo, Av. 99 + prueba de lujo y Av. 149. SIN DENTAR. Yv. + 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 976	 W	 1812 (junio 9). Sobrescrito de LISBOA a GLOUCESTER (U.K.). Carta de la BPO en Lisboa, referente a la 
DEFENSA DE TARIFA en enero 1812  (Cádiz). El autor era el enlace entre Lord Wellington y el General 
Campbell. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150

F	 977	 W	 1812 (mayo 2). Sobrescrito de LISBOA a SCOTLAND. Letter from officer A. Leith, to his father General 
Alexander Leith. Text describes the site of BADAJOZ (Spain). British forces took part under General 
Wellington. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

F	 978	 **	 780 (2),  S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 979	 **	 1077 (2), S.G. X952a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 980	 **	 S.G. 573. Spec. S41 var. 2 d bloque de 9. Cilindro 30 con pre-dentado que afecta parte izquierda inferior.. .  	 250
F	 981	 **	 ANTÁRTIDA BRITÁNICA 1/15 CTA. 1963. 15 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 982	 **	 25/38 CTA. 1971. 14 val. sobrecargados. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 983	 *	 BATUM Yv. 35/36, Sc. 36, 38. 1919. 2 val. 25 r. sobre 10 sobre 7K y 25 r. sobre 20 sobre 14 K. 

Raros. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 984	 o	 CABO BUENA ESPERANZA1, SG 1. 1853. 1 p. rojo sobre papel azulado. Buenos márgenes. SG. 450 £. . . 	 100
F	 985	 o	 2, SG 2. 1853. 4 p. azul. Leve pliegue en esquina (little crease in one corner) SG. 275 £ . . . . . . . . . . . . . .              	 50
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F	 986	 o	 4 var, SG. 6C, Sc. 4d. 1855. 4 p. deep blue, watermark sideways. SG. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 987	 *	 7, SG. 18, Sc. 12. 1864.1 p. carmine red. Left margin  touch the engrave. SG. 325 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 988	 o	 7, SG. º 18, Sc. º12. 1864. 1 p. carmine red. One short margin. “d” cancellation.  Yv. 325  €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 989	 *	 7 var, 18ca, Sc. 12e. 1863-4. 1 p. brownish red  watermark sideways. Raro. SG. 750 £. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
Fc	 990	 *	 8, SG. 19, Sc. 13. 1864. 4 p. deep blue, pair,  wide margins. SG. + 600 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 140
Fc	 991	 o	 13, SG. 14. 1861. 4 p. milky blue. Local provisional, “Wood block”. Pequeño punto claro. (Little thin 

spot). Raro. SG. 2.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 400
F	 992	 **	 CHIPRE 880 var. 1996 Europa. 30 c. VARIEDAD SIN TEXTO CYPRUS KIBRIS Y  FACIAL (muy 

rara variedad). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 160
F	 993	 **	 880 var. 1996 Europa. 30 c. VARIEDAD TEXTO CYPRUS KIBRUS 30 DESPLAZADO A LA PARTE 

SUPERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 160
F	 994	 **	 COOK 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. SIN DENTAR (SET IMPERF). Raros. . . . .    	 100
F	 995	 **	 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. 7 pruebas de color de cada sello (total 28) en colores 

amarillo, rosa, azul, verde, negro, dorado con facial y definitiva sin facial. Raro e interesante. . . . . . . .       	 150
F	 996	 **	 994/7, SG. 1222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira dentado figurado y con colores azul y oro 

(oro desplazada). Prueba. Strip of 4 stamps, imperf. with perforation only printed, and blue and gold 
colours, gold missplaced. (Proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

F	 997	 **	 994/7, SG. 222/5 CTA. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira, dentado figurado (prueba). Strip of 4 stamps, 
imperf with perforation only  printed (proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 500

F	 998	 *	 FALKLAND 51/65 CTA. 1954 Serie corriente. 15 val. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 999	 **	 GAMBIA 330/3, 372/5y HB 2 CTA. Yv. 340 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 1000	 */o	 GIBRALTAR 22/29 CTA. 1889 Victoria. 5 c., 25 c. y 75 c. usados. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1001	 **	 103/14 y 115 (A). 1938-47 Jorge VI y vistas. 1 p. a 10 s. 13 val.  Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 1002	 **	 Ficha conteniendo: 103a, 105a, 109a, 111a, 112a, 113a, 115(B) y 116 (2 sellos). Dentado 14. Yv. 520 €. . .  	 50
F	 1003	 **	 KUWAIT 922/3, 1152/4 CTA. 1982-9 Árboles. 5 valores SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 1004	 **	 LESOTHO HB 12 dent y s/d. Rara. Est. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80
F	 1005	 *	 MALACA Yv. 12, Sc. 38. 1882. 5 c. violeta castaño. Bien centrado. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 1006	 *	 Yv. 13, Sc. 12. 1867. 6 p. violeta. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 1007	 o	 SANTA LUCÍA 29, Sc. 34. 1886 Victoria. 6 p. violeta. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 1008	 o	 TRENGGANU 43. 1921-38 Sultán Suleiman. 3 d. carmín y verde. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 1009	 **/*	 TRISTAN DA CUNHA 14/27 CTA. 1953 Serie corriente. 14 val. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20

GRECIA Y ÁREA

F	 1010	 *	 293/8. 1923. 6 val. sobrecargados. Yv. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 1011	 *	 302/10. 1923. 10 val. sobrecargados. Yv. 304 punto claro (thin spot). Yv. 268 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 1012	 **	 553/64 CTA. 1947-51. 23 val. Rara. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 65
F	 1013	 **	 575/80 CTA. 1951 Reconstrucción. 6 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1014	 *	 592/603 y 610/7 CTAS. 1954 y 1955 Mitología. 20 val. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 1015	 **	 Aéreos 66/8 CTA. 1954 5º Aniversario OTAN. 3 val. Serie completa. 4.000 AP con fijasellos (MH) . . . .    	 10
F	 1016	 *	 CRETA 24/32 CTA. 1905. 9 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 1017	 *	 49/59 CTA. 1908. 11 val. sobrecargados. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 1018	 (*)	 ISLAS JÓNICAS 1, *2/3 CTA, SG. 1/3. 1859. 3 val. 1/2 p. sin  goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45

HAITÍ

F	 1019	 */(*)	 1/6 CTA, Sc. 1/6. 1881. 6 val. 20 céntimos sin goma. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 1020	 *	 Aéreos 47/52 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 1021	 *	 Hojitas 4/5 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

HUNGRÍA

F	 1022	 **	 1257/63, 1539/45, 1776/9, 1852/9, Av. 181/8, Av. 345/52, HB 43, HB 57, HB 60 y HB 120 CTA. 1958-1975 
Deportes. Todo SIN DENTAR. Yv. 529 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 55
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F	 1023	 **	 1659 y 1659c CTA. Tokio 64. Dentado y sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1024	 **	 1659c CTA. 1964 deportes. SIN DENTAR. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1025	 **	 2447/50 y HB 121 CTA. 1975 Día del Sello. Serie y hojita sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 1026	 **	 3312/3 CTA s/d y en hoja de 6 series dentada y sin dentar. 1991 Conferencia europea. Yv. 1.100 €. . . .   	 100
F	 1027	 **	 HB 105, 109 y 119 CTA. 1973-5. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 1028	 **	 HB 132, 151, 166 d y s/d, 182 y 189. 1977-1986. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 345 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 1029	 **	 HB 141, 146, 150, 153, 162, 171, 181, 183 y 197 CTA. 1979-1988. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 600 €. . . .   	 60

ÁREA INDIA

F	 1030	 o	 NEPAL Yv. 13 (20), Sc. 10. 1889. 1/2 anna negro. Espectacular bloque de veinte incluyendo Yv. 13a, Sc. 
10a. Matasello Telephone suboffice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 130

INDONESIA

F	 1031	 **	 1174/7 + HB 68/9 y hojita prueba en negro. Yv. 225 € + Est. 80 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 1032	 **	 1474/77. 1989-1996 Fauna WWF. 16 val. Minihojas de 2 series con diferente sobrecarga + 2 sobres primer 

día. Serie 1474/77 y hojitas 68/69 (Mi. 205 €).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150

IRÁN

F	 1033	 **	 815/8 CTA. 1954 Congreso forestal. 4 valores. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

ISLANDIA

F	 1034	 W	 Aéreo. 1931. 30 Jun. - 3 Jul. De ISLANDIA a ALEMANIA. Sello de 2Kr. Si. 114C.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70

ISRAEL

Fc	1035	 **	 1/9 CTA. 1948 Monedas antiguas. 9 val. con bandeleta completa (tabs). Valores clave fdos. 
RAYBAUDI. Yv. 13.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 2.000

F	 1036	 *	 1D/3D CTA (B). 1948. 3 m, 5 m y 10 m. Dentado  percés en línea, con bandeleta. Goma no original. Yv. 700 €. . .  	 100
F	 1037	 **	 3E, 4E CTA (B). 1948. 10 m y 15 m, con bandeleta invertida. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 1038	 *	 6d y 6 f (B). 1948. 50 m. 2 val. papel gris y papel  blanco. Goma no original. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 1039	 **	 10/4 CTA (B). 1948. 5 val. Bandeleta. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 1040	 *	 10a/4a CTA. 1948. 5 val. Tete beche con puente. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1041	 **	 10a/4a y 10 b/4b CTA. 1948. 5 val. en bloques de cuatro, pareja con puente y tete beche con puente. 

Raro. Yv. + 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225
F	 1042	 **	 10b/4b CTA. 1948. 5 val. Parejas verticales con puente. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 1043	 **	 10b/4b CTA. 1948. 5 val. Parejas verticales con puente. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 1044	 **	 18/20 CTA. 1949 Año Nuevo. 3 val. con bandeleta. Goma no original (regummed). Yv. 1400 €.. . . . . . .       	 100
F	 1045	 **	 27/28 (B) CTA. 1950 U.P.U. 2 val. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 1046	 **/*	 27b/28b (2) CTA. 1950 U.P.U. 2 val en pareja horizontal con puente tete-beche. Dos series, una en 

bloque. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 1047		  **34, *34, **34 (Tab) y **34a (Tab) CTAS. 1950 Deportes. 4 val. Yv. 458 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 1048	 **	 34a CTA (B). 1950. 80 p. Variedad corredor sobre la 2ª línea. Con bandeleta. Se incluye 34b sin 

bandeleta. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 45
F	 1049	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100
F	 1050	 **	 HB 1 CTA. 1949 Exposición filatélica. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
Fc	1051	 **	 Tasas 1/5 CTA (B). 1948. 5 val. con borde de hoja inferior. Lujo. Rara. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 750

ITALIA Y ÁREA

F	 1052	 (*)	 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
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F	 1053	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 300
F	 1054	 *	 Publicidad. Sassone 2. 1921. 2 c. sobrecarga BLP, tipo I. Cert. RAYBAUDI. Sassone 1.350 €.  . . . . . . . . .         	 250
F	 1055	 **	 Publicidad. Sassone 7. 1922. 20 c. tipo II. Cert. RAYBAUDI. Sassone 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 1056	 **	 SAN MARINO 320/333 CTA., Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 1057	 **	 393. 1955 Gimnasta. 250 L. emitido en minihoja de 4 valores. Sassone 17 (450 €.). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 1058	 **	 444 CTA. 1958 Vista de San Marino. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 1059	 **	 523 y 527 CTA. 1961-2. Minihojas de 6 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1060	 **	 VATICANO 72/79 CTA. 1936 Prensa Católica. 8 val. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 1061	 **	 Aéreos 20/21 CTA. 1951 Graciano. 2 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 1062	 W	 MARRUECOS Correo local Yv. 54. 1898. Correo local del Consulado Italiano. MARRAKESH a MA-

ZAGÁN. 10 c. rosa, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

JAPÓN

	 1063	 *	 519/22 y HB 35 CTAS. 1952 Parque Nacional de Bandai Asahi. Hojita bloque con pliegue(crease). Yv. 220 €. . .  	 15

LÍBANO 

F	 1064	 **/(*)	 Hojita 1 (2). 1946 Aniversario Victoria. Dos hojitas, una sin fijasellos y la otra en papel cartón sin engo-
mar, como se emitieron. Raras.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

F	 1065	 (*)	 HB 4 CTA. 1948 UNESCO. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

LIBERIA

F	 1066	 **	 4021 AK/AN. 2003 FAUNA WWF. 24 val. en mini hoja de 3 series, dent. y s/ dentar. Yv. + 600 €. . . . . .     	 100

LIECHTENSTEIN

F	 1067	 *	 94 y 106 dent. 11 1/2. 1930. 2 val. Mi. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 1068		  *108/10, *118/21, *224/6, **228/30 y **247/9 CTA. Caza. Series completas. Yv. 219 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

LUXEMBURGO

F	 1069	 **	 443/448 (4) CTA. 1951 Europa. 6 val. en bloques de cuatro. LUJO. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 1070	 **	 531/3 CTA. 1957. Europa. 3 valores. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

MÓNACO

F	 1071	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1072	 *	 314/8 + Aéreo 28/30 s/d. 1948 Esculturas. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 1073	 **	 575A + SIN DENTAR 295/300, Av. 19/21, 1125/32, 1138 y 1873. Yv. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 1074	 **	 612, 618/9, 652/3 y 1768/9 CTA. 1963-1991. Series  completas SIN DENTAR. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 1075	 **	 HB 9a CTA. 1974 Europa CEPT. Hojita bloque sin inscripciones sobre la banda central. Yv. 1030 €. . .  	 120
F	 1076	 **	 13a CTA. 1977 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1077	 **	 HB 14a CTA. 1978 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 1078	 **	 HB 18a CTA. 1980 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 1079	 **	 HB 25a CTA. 1983 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 1080	 **	 HB 30a CTA. 1985 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 55
F	 1081	 **	 HB 37a CTA. 1987 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45
F	 1082	 **	 41a CTA. 1988 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 1083	 **	 HB 61a CTA. 1993 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 1084	 **	 HB 65a CTA. 1994 Europa CEPT. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 1085	 **	 Hojitas especiales 13 CTA. 1980 Europa CEPT. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
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F	 1086	 **	 Hojitas especiales 14 y 14a CTA. 1991 Europa CEPT. Dentada y sin dentar. Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 55
F	 1087	 **	 Hojitas especiales 19 y 19a CTA. 1992 Europa CEPT. Dentada y s/d. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45
F	 1088	 **	 Hojitas especiales 20 y 20a CTA. 1993 Europa CEPT. Dentada y sin dentar. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 1089	 **	 Hojitas especiales 23 y 23a CTA. 1994 Europa CEPT. Dentada y s/d. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45

NICARAGUA

F	 1090	 (*)	 586/90 + Av 47/51 CTA. 1932 Ferrocarril. 10 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 1091	 **	 HB 50/62 CTA. 1949 Deportes. Hojitas bloque. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

PARAGUAY

	 1092	 **	 HB Mi. 15/7, 30/1, 58/9 y 73/4, CTA. Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 442 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
	 1093	 **	 HB Mi. 134, 298/9, 352, 412/3, 429, 435 y 470/1 CTA. Hojitas bloque, sin dentar. Yv. 372 €. . . . . . . . . . . .           	 30

PERÚ

F	 1094	 *	 82. 1884-86. 1 s. castaño gris. Doble impresión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1095	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 1096	 (*)	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €.. . . .    	 60

ÁREA PORTUGAL

F	 1097	 **	 MACAO HB 1 CTA. 1983. Plantas medicinales. Hojita bloque. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 1098	 **	 SANTO TOMÉ Y PRÍNCIPE Mi. 3970/2. 2001 FAUNA WWF. 12 val. en mini hojas de 4 sellos 

CTA. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60

RUMANÍA

F	 1099	 *	 6A, Sc. 9. 1858. 40 p. azul. Papel blanco. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 1100	 *	 9a, Sc. 17 y 19/21. 1862-4. 6 p. carmín. Se incluye 8A/10A.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 1101	 *	 11c, Sc. 26. 1865. 2 p. amarillo. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 1102	 */(*)	 12/13a, Sc. 23 y 25. 1865. 2 val. 5 p. sin goma. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 1103	 *	 14/6, Sc. 29/31. 1866-7. 3 val. Serie completa. 20 pa. pliegue de goma. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 1104	 *	 17/20, Sc. 33/6. 1868-70 Príncipe Carol. 4 val.  Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 1105	 *	 21/5, Sc. 37/42. 1869 Príncipe Carol. 5 val. Valor de 10 b. azul, pliegue y tonalizado. (10 b. folded and 

age spots). Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 1106	 W	 30. 1871. BUCAREST a VIENA. 25 ba. castaño, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 1107	 *	 31/2, Sc. 48/9. 1872 Príncipe Carol con barba. 2 val. Se añade al lote Yv. 26, 27 y 30. Buena ca-

lidad. Yv. 255 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 1108	 **	 523/4, 530/1 y 595/6 CTA. 1937-40 Entente balcánica. Series completas SIN DENTAR. Yv. 260 €.. . . . .     	 30
F	 1109	 *	 843/7 y 849/53. En minihojas de 9 val. 1945 Deportes. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 1110	 **	 916/20, Av. 36/7, 1072/5, HB 30 y HB 38A/9A CTA. Deportes. Yv. 660 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 1111	 **	 HB 119a CTA. 1975 Loba del Capitolio. Hojita bloque SIN DENTAR. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 1112	 **	 HB 121a, 129a, 141a, 146a y 146b CTA. 1975- 1980  Hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 455 €.. . . . . . . .        	 45

ÁREA RUSIA

F	 1113	 *	 CHINA 22a, 24a, 30a. 1910-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 1114		  WENDEN (Letonia). (*)1, º5/6, Sc. (*)L1, º L5/6. 1862-71. 2 K. azul y 2 K. rosa y verde usados, uno 

con raya tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 1115	 o	 LEVANTE 20 K. azul y naranja. Matasellos fechador. Emisión de 1858. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 1116	 o	 30 K. rosa y verde. Matasellos fechador. Adelgazado (Thin). Emisión de 1858. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . .           	 60
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F	 1117	 o	 20 K. azul y naranja. Emisión de 1865. 2 sellos sobre papel. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1118	 (*)	 4/5, Sc. 4/5. 1865. 2 val.  Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 1119	 o	 UCRANIA Ocupación alemana. MI 1. 1941. 1,50 Rbl. sobre 10 R. azul. Fdo. PICKENPACK. Yv. 500 €.. . .  	 100

SALVADOR

F	 1120	 *	 491/5 + Av. 31/5, 496/500 + Av. 36/40 + Av. 31/4 sin dentar en un margen. 1935 Juegos centroame-
ricanos. Yv, 482,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

SUECIA

F	 1121	 o	 17 (B). 1872-85. 4 öre gris. Dentado 14. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1122	 *	 33, 35, 36. 1886-99. 10, 20 y 30 ö. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 1123	 *	 43 al 47. 1891-1913 Oscar II. 10 ö. a 30 ö. Yv. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1124	 *	 49A. 1891-93 Oscar II. 1 k. carmín y pizarra. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1125	 *	 163A/177 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. Algún valor bajo, punto tonalizado. Yv. 850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 1126	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 1127	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 1128	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 1129	 *	 Servicio 11 (B). 1874-96. Escudo. 1k. azul y sepia. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 1600 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 240

SUIZA

F	 1130	 **	 151/153 CTA. 1916 Pro-Juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 1131	 *	 Hojita 14 CTA. 1951 Expo Luzerna. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 1132	 *	 Servicio 296/315 CTA. 1950. 20 val. sobrecargados.  Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

TURQUÍA

F	 1133	 *	 857/71, Mi. 985/999 CTA. 1935 Congreso sufragista. 15 val. Se incluye 872/7 y 882/3, Mi. 1004/9 y 1014/5. 
Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 75

F	 1134	 o	 Tasa 2, Mi. 2a, Sc. J7 imperf. 1863. 1 pi. castaño (brown). Yv. 85 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25

URUGUAY

	 1135	 **	 HB Mi. 26/7, 29/30, 31/2, 33/4 y 38 CTA. Hojitas bloque. Yv. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40

VENEZUELA

F	 1136	 *	 54/58 CTA. 1896 Miranda. 5 val. 50 c. leve doblez. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 1137	 **/*	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga RESELLADO 1943. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1138	 o	 Fiscales postales 20 (2). 1879 Simón Bolívar. 1 r. rosa. Pareja. Matasello ADUANA DE PUERTO CA-

BELLO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 25

YEMEN

F	 1139	 *	 Mi. 118/121 CTA,. 1949 75 Aniversario U.P.U. Serie de 4 val. más 4 val. AVION. Dentados y sin dentar. 
Total 16 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25

F	 1140	 **	 84/88 * HB 2 + Yemen Reino 134/137, 138/142 y 134 variedad sobrecarga invertida. Roma 60. . . . . . . . .        	 60
F	 1141	 *	 150/1 + HB 11 CTAS. 1962 Salvaguardia Monumentos de Nubia. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20

YUGOSLAVIA

F	 1142	 **	 680/691 CTA. 1956 El Arte a través de los siglos. 12 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
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LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

F	 1143		  ALEMANIA FEDERAL.- Espléndida y completísima colección montada en 5 álbumes Edifil, de 1949 a 
2007. Salvo rara excepción, todos los sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos (serie de Cornetas valores  
clave firmados Schlegel). Puede haber algún reengomado. Incluye hojitas bloque y carnés (no completo). 
Recomendada. Cat. Yv. +/- 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 700

	 1144		  BERLÍN.- Espléndida y completísima colección de 1949 a 1990 (solo faltan 4 series y 1 hojita). Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Puede haber alguna serie reengomada. Cat. Yv. + 4.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 240

	 1145		  ALEMANIA ORIENTAL.- Espléndida y completísima colección montada en 5 álbumes Edifil, de 1949 
a 1990. Inmensa mayoría sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. No incluye servicio. Cat. Yv. + 6.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 400

	 1146		  ANDORRA FRANCESA.- Colección en álbum Faro entre los años 1966 y 1989. TEMA EUROPA CEPT. 
Sellos nuevos, sin fijasellos. SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO individuales y colectivas. Completa 
las series y pruebas unitarias; las colectivas, falta alguna. Valoración según propietario + 9.000 €.  FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 900

	 1147		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en álbum, período 1937-2006. Sellos y series sin fijasellos. 
Período anterior, alguna serie de poca relevancia. Incluye tasas, excepto Yv. 9/15. Muy buena calidad. 
Cat. aprox. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 290

	 1148		  AUSTRALIA.- Espléndida colección en 4 clasificadores del período 1994 a 2009, no completa;  forma-
da por distintas series, 95 hojitas bloque, 120 carnets ordinarios y 45 carnets prestige. Incluye 17 
minihojas especiales de Sidney 2000 en estuches. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
5.020 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 600

	 1149		  CARNETS PRESTIGE.-**Australia: C2344, 2345, 2534A II y 2603; Hong Kong: C908, 952, 955 y 984; 
O.N.U. Nueva York: C777, 795, 916 y 1043; Ginebra: C372, 381, 488 y 589 y Viena: C290, 299 y 412. 
Montado en álbum Lindner. Yv. 658 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75

	 1150		  PAÍSES BALCÁNICOS.- Colección en álbum y 1 clasificador con sellos nuevos y usados, entre los 
años 1879 y 1963. Comprende: Bosnia, Croacia, Montenegro, Serbia y Trieste. Parte moderna mayoría 
nuevos, sin fijasellos. Valoración, según propietario,  Yv. +/- 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . .        	 250

	 1151		  BULGARIA.- Colección en hojas de álbum y clasificador de 1881 a 1963. Sellos y series en nuevo y 
usado en distintas calidades. Bastante completa incluyendo series de Olimpiadas y hojitas de valor. A 
partir de 1944 mayoría sin fijasellos. Incluye correo, aéreo, hojitas (Yv. 2/9), tasas, etc. Recomendada. 
Valoración según propietario +3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150

	 1152		  CÁUCASO.- Inusual colección montada en clasificador, de 1919 a 1923, incluyendo: Armenia, Azerbai-
yán, Georgia, Ucrania, Wenden, etc. Sellos y series en nuevo y usado. En general, buena calidad. Cat. 
Yv. + 1.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 160

	 1153		  COLONIAS INGLESAS EN AMÉRICA.- Colección en hojas de álbum y clasificador de 1861 a 1963 
desde Antigua hasta Falkland (con dependencias). Sellos y series en nuevo y usado en distintas calidades 
incluyendo series interesantes. A partir de 1954 mayoría sin fijasellos. Lote muy comercial. Valoración 
según propietario +5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 12).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 350

	 1154		  COLONIAS INGLESAS EN AMÉRICA.- Colección en hojas de álbum y clasificador de 1860 a 
1963 desde Grenada hasta Vírgenes, destacando la serie Yv. 1/15 de Territorio antártico britá-
nico. Sellos y series en nuevo y usado en distintas calidades incluyendo series interesantes. A 
partir de 1954 mayoría sin fijasellos. Lote muy comercial. Valoración según propietario +3.600 
€. FOTO EN WEB (Ex. 13).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250

	 1155		  CONGO Y MADAGASCAR.-Colección en clasificador formada por series de correo, aéreos, hojitas 
y tasas. Período aprox. 1964-1999. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.014 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

	 1156		  CRETA, EGEO, EPIRO, ISLAS GRIEGAS.- Colección en álbum con sellos y series en nuevo y 
usado, entre los años 1898 y 1941. Colección recomendada. Valoración según propietario, Yv. +/-  
7.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 7).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 600
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	 1157		  CUBA.- Colección montada en 2 álbumes, período 1927-2000, no completa. Parte antigua, algunos con 
fijasellos, resto sin. Sellos nuevos y buena calidad. Colección para expandir. Valor Yv. 3.160 €. . . . . . .      	 300

	 1158		  DINAMARCA.- Colección en clasificador de 1976 a 2010, muy completa hasta 1996. Incluye sellos, 
33 hojitas, 14 minihojas y 17 carnets prestige desde 1997 a 2009 y otros carnets. Todos distintos. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2.750 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 250

	 1159		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 5 álbumes, desde clásico a 2005. Período 1847-1922, sellos mayoría 
usados y mala calidad, con algunos defectos (Yv. 2.100 €.). Incluye sellos procedentes de máquina expen-
dedora (coil stamps). A partir de 1922, sellos con y sin fijasellos y de 1970, completo sin fijasellos hasta 
2005. Total Yv. + 8.000 €. Alto valor  facial. Incluye  fiscales (revenues). FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . .       	 600

	 1160		  ESTONIA Y LITUANIA.- Colección en clasificador, de  1919 a 1940 incompleta, con sellos y series 
mayoría en nuevo, con fijasellos y de buena calidad. Hay sellos y series sin dentar. Incluye correo, aéreo 
y hojitas. Cat. Yv. 2.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 240

	 1161		  FINLANDIA. Colección en dos álbumes Philos de 1860 a 1988. Hasta 1929 sellos nuevos y usados, clá-
sicos en distintas calidades. A partir de 1930, inmensa mayoría en nuevo y sin fijasellos. Incluye correo, 
aéreos, paquetes por autobús, distribuidores, etc.... Cat. Yvert +3.000 €. FOTO EN WEB (Ex.7).. . . . . .      	 200

	 1162		  FINLANDIA.-Espléndida colección  desde 1977 hasta  2012, montada en clasificador. Incluye 
sellos, 51 hojitas, 55 minihojas y 76 carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
4.045 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 375

	 1163		  FRANCIA.- Colección en 5 álbumes de 1949 a 2005 aprox. con sellos, hojitas, aéreos y carnés. Muy 
completa. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat.  Yv. +/- 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250

	 1164		  FRANCIA.- Colección en 4 álbumes SAFE, de 1955 a 1993, bastante completa. Incluye correo, aé-
reos, servicio, carnets, etc. Inmensa mayoría sellos nuevos, sin fijasellos. Primera parte hay sellos 
con sombras del tiempo (age stains). Alto valor en catálogo. Incluye 1 álbum de España con sellos 
en nuevo, de 1979 a 1993. Ocasión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

	 1165		  FRANCIA.- EUROPA CEPT y CONSEJO DE EUROPA. Colección en 2 álbumes Faro, entre los años 
1952 y 1989, formada por sellos SIN DENTAR, PRUEBAS DE LUJO y alguna PRUEBA COLECTIVA  o 
de  ARTISTA. Valoración según propietario + 17.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.800

	 1166		  GABÓN.-Selección en clasificador formada por series, la mayoría correo aéreo y primeras hojitas de 
los años 60 y 70. Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
826 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80

	 1167		  GIBRALTAR.- Selección de series de los años 1987 a 2014. Incluye además 104 hojitas y 2 carnés Prestige. 
Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 1.325 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200

	 1168		  GRECIA.- Colección montada en álbum, período 1926 a 1991,no completa. Parte antigua, sellos nuevos 
y fijasellos, resto sin. Buena calidad. Colección para  expandir. Yv. 2.365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200

	 1169		  HONG KONG.- Colección en clasificador, de 1994 a 2010, formada por series, 153 hojitas, 12 mini-
hojas y 14 carnets prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor facial. Cat. Yv. 2.300 
€. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300

	 1170		  ISRAEL.- Colección en 3 álbumes Faro de 1949 a 1996. Sellos nuevos con bandeleta. En la primera parte 
alguno con fijasellos y alguno reengomado o bandeleta reforzada. También incluye sellos de alto valor 
(alguno repetido) en perfecto estado. Requiere examen. Valoración según propietario 12.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000

	 1171		  ISRAEL.- Conjunto en hojas Faro. Variedades serie Yv. 38/41 y tasas 6/11 y 12/20. Incluye 
serie conmemorativa del atentado Juegos Olímpicos de Múnich, 12-10-72. Sellos y sobres. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

	 1172		  ISRAEL.- Colección en 3 álbumes de 1973 a 1999  aprox. Sellos y hojitas nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Cat. Yv. +/- 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

	 1173		  JAPÓN.- Colección en 5 álbumes de 1971 a 2004 muy completa. Sellos y hojitas bloque en nuevo, sin 
fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150

	 1174		  LETONIA.- Espléndida colección montada en clasificador de 1918 a 1941 bastante completa. Inmensa 
mayoría sellos y series en nuevo con fijasellos y de buena calidad. Incluye sellos sin dentar de correo 
normal y aéreo. Cat. Yv. +/- 2.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 270

	 1175		  MALÍ.- Colección en clasificador de 1960 a 1980. Destacan  las primeras emisiones de correo aéreo. 
Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.056 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1176		  MICRONESIA, MARSHALL Y PALAU.- Colección montada en álbum, período 1983-1998. Sellos 
nuevos, sin fijasellos. Muy completa, salvo rara excepción. Buena calidad. Yv. 1.535 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150

	 1177		  NÍGER.-Colección en clasificador de los años 1960 a 1980, formada por series de correo, aéreos y hojitas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100

	 1178		  NORUEGA.- Colección en clasificador entre los años 1976 a 2014, bastante completa. Incluye 
sellos, 37 hojitas y 106 carnés. Todo en nuevo, sin fijasellos y buena calidad. Cat. Yv. 4.592 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 500

	 1179		  NUEVA ZELANDA.- Espléndido conjunto formado por 230 hojitas, 14 minihojas, 12 carnés Prestige y 
65 carnés ordinarios. Todos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Período 1988-2014. Incluye Ross entre los 
años 1994- 2014 (8 series y 8 HB). Total cat. Yv. 4.720 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 600

	 1180		  OCÉANO ÍNDICO/BIOT.-Colección en clasificador  entre los años 1960-2009, incluyendo sellos, hojitas 
y minihojas. Cat. Yv. 1.664 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200

	 1181		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección en hojas de álbum con sellos, en nuevo y usado, de antiguos países 
europeos, como Armenia, Azerbaidjan, Georgia, Batum, Carelia, Carintia, Dedeagh, Ingria, Port Lagos, 
Silessia, etc. Hay sellos que pese a no ser de gran valor, son difíciles de encontrar en el mercado. Cat. 
Yv. según propietario +/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

	 1182		  PORTUGAL, AZORES y MALDIVAS.- Colección en clasificador conteniendo hojitas, minihojas y 
carnés Prestige. Portugal 1974-2009 (1.533 €), Azores y Madeira 1996-2008 (634 €). Total 2.167 €. Sellos  
nuevos sin fijasellos y perfectos. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 325

	 1183		  SUIZA.- Colección en clasificador formada por series básicas y ordinarias, entre los años 1960 a 2000. 
Incluye algunos bloques de 4 y de 6. Cat. Yv. 1.430 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 140

	 1184		  TERRITORIOS ANTÁRTICOS.- Colección en clasificador conteniendo Antártida australiana,1995-2009 
incluyendo las 5 primeras hojitas (208 €), Antártida británica, 1996-2006, 15 hojitas (328 €) y Territorios 
antárticos franceses, 1995-2011 con series, 24 hojitas y 5 carnés. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Cat. Yv. 1.170 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 210

	 1185		  TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS (TAAF).- Colección en álbum Faro de 
1995 a 2004. Incluye correo, aéreo, hojitas bloque, etc. Salvo rara excepción, colección completa. 
Incluye todas las piezas de valor. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 8.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.000

	 1186		  TIERRAS ANTÁRTICAS Y AUSTRALES FRANCESAS (TAAF).- Colección en clasificador de 
1955 a 2004, no completa, formada por sellos SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO. Correo, entre 
Yv. 11  al 139, pruebas entre Yv. 25 al 139, aéreos entre Yv. 2 al 102 y pruebas entre Yv. 8 al 102. 
Total 84 sellos y 48 pruebas. Salvo rara excepción sin fijasellos.  Valoración según propietario 8.600 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 900

	 1187		  TERRITORIOS DE OCEANÍA.- Colección en clasificador entre los años 1993 y 2009. Incluye : Mayotte, 
Nueva Caledonia, Polinesia y Wallis y Futuna. Contiene sellos, hojitas y carnés, nuevos sin fijasellos y 
perfectos. Cat. Yv. 957 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150

	 1188		  WALLIS Y FUTUNA.- Selección en clasificador  formada por 27 minihojas, 19 hojitas y 4 carnets. Período 
1997 a 2010. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2016, 2.206 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . .  	 225

TEMÁTICOS

	 1189		  TEMA COMICS, CUENTOS, ETC.- Colección en clasificador conteniendo 539 sellos (entre ellos 70 
hojitas y 99 minihojas) con imágenes de Popeye,Teddy  Bears, Hermanos Grimm, Pokemon, etc. Parte 
moderna. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.427 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . .          	 220

	 1190		  TEMA EUROPA.- Colección en 2 álbumes de MINIHOJAS, desde primeras emisiones hasta 2000 aprox. 
Muy completa, excepto Liechtensten de 1960 y quizás alguna otra. Muy buena calidad. Valor según 
propietario, aprox. 13.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 900

	 1191		  TEMA EUROPA Y EUROPEÍSMO.- Álbum  conteniendo pruebas de lujo de ex-colonias francesas 
(cat. Yv. 170 € + est. 1.100 €), Europa CEPT variedades, incluyendo sin dentar (Yv. 926 €) y carnés tema 
Europa CEPT (Yv. 1.867 €). Total Yv. + 2.900 €. + est. 1.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . .              	 450

	 1192		  TEMA EUROPEÍSMO.- Colección en 4 álbumes con hojas Lindner neutras. Período aprox. 1930-1990. 
Se trata de series de todo el mundo relacionadas con Europa. Sellos, series y hojitas en nuevo, mayoría 
sin fijasellos. Valor catálogo según propietario + 27.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 2.500
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	 1193		  TEMA EUROPEISMO.- Colección en álbum Lindner neutral con sellos y series mundiales, todos rela-
cionados con esta temática. Gran mayoría variedades SIN DENTAR. Incluye piezas raras, muy difíciles 
de encontrar en el mercado. Valor cat. según propietario +/- 38.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . .      	 3.000

	 1194		  JUEGOS OLÍMPICOS DE INVIERNO.-Nagano 1998 y Salt Lake 2002. Colección de 153 series en 
nuevo, sin fijasellos. Incluye 94 hojitas y minihojas. Cat. Yv. 1.486 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . .        	 150

	 1195		  TEMA TRENES.- Colección montada en 16 álbumes, con series completas de abono, período 1960-2000 
aprox (y posteriores). Gran cantidad de series. Lote  voluminoso que requiere examen. Buena calidad. 
Alto valor catálogo. Ojo: Gastos de envío superior a los habituales. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . .         	 300

	 1196		  WALT DISNEY.- Colección mundial montada en 5 clasificadores formada por sellos, 432 hojitas 
y 160 minihojas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Período 1981-1998. Cat. Yv. 6.090 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 900






